

3. 犬・猫の引取り等手数料及び不妊・去勢手術助成金

令和7年3月31日現在

自治体名	犬									猫										
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料
北海道	2,100	0	0	1,080	1,440	-	-	-	-	-	2,100	0	0	0	1,080	1,040	-	-	-	-
札幌市	2,100	0	0	6,500	400	-	-	-	-	-	2,100	0	0	4,300	4,300	300	-	-	-	-
旭川市	生後91日以上:2,140 生後91日未満:450	0	0	1,450	820 (1泊)	-	-	-	-	0	生後91日以上:2,140 生後91日未満:450	0	0	1,450	1,450	820 (1泊)	-	-	-	0
函館市	生後91日以上:2,100 生後90日以下:10頭までごとに2,100	0	0	850	580	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,100 生後90日以下:10頭までごとに2,100	0	0	0	0	0	-	-	-	-
北広島市	-	-	-	850	1,200	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
小樽市	0	0	0	3,000	680	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
倶知安町	-	-	-	-	3,300	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
伊達市	-	-	-	-	960	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
白老町	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
増毛町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:11,000	飼い主のいない猫:8,500	
北見市	-	-	-	-	-	-	-	飼い犬:8,000	飼い犬:6,000	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:9,000	飼い猫:7,000	
網走市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	上限11,000 (地域猫) ※手術に要する費用がその額に満たない場合は、当該手術に要する費用の額とする。	上限5,500 (地域猫) 手術に要する費用がその額に満たない場合は、当該手術に要する費用の額とする。	
陸別町	0	0	0	-	-	-	-	10,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
美幌町	-	-	-	4,500	500	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
置戸町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(地域猫)10,000	(地域猫)8,000	-	
雄武町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い主のいない猫)25,000	(飼い主のいない猫)12,500	-	
浜中町	-	-	-	-	10分の10 施設改修費、避妊去勢手術時に 係る経費 (手術費を除く)、備品 購入費等 ※町内対象 施設のみ	-	-	飼い犬、 上限 11,000 保護犬、 上限 25,000	飼い犬、 上限 7,000 保護犬、 上限 12,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
青森県	生後91日以上 1頭につき 1,000 生後91日未満 10頭まで 1,000	3,000	-	4,200	800	-	-	-	-	0	生後91日以上 1頭につき 1,000 生後91日未満 10頭まで 1,000	3,000	-	-	-	-	-	-	0	

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷犬・ 抑留犬)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷猫)	返還手数料 (負傷猫を除く)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
青森市	生後91日以上: 1頭につき1,000 生後91日未満: 10頭まで毎に1,000	0	0	抑留犬: 4,200 負傷犬: 0 引取り犬: 0	800	-	-	-	-	生後91日以上: 1頭につき1,000 生後91日未満: 10頭まで毎に1,000	0	0	0	0	0	-	-	-	飼い主のいない猫等: 上限9,000	飼い主のいない猫等: 上限6,000	-			
八戸市	生後91日以上: 1,000円/1頭 生後90日以内: 1,000円/10頭まで	0	0	抑留犬: 4,200 負傷犬: 0 引取り犬: 0	800	-	-	-	-	生後91日以上: 1,000円/1頭 生後90日以内: 1,000円/10頭まで	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-	-			
岩手県	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 400	0	0	3,000 (別途餌代一食50)	-	-	-	-	-	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 400	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-	-			
盛岡市	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 400	0	0	3,000 (別途餌代一食50)	-	-	-	-	-	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 400	0	0	0	0	0	-	-	地域ねこ事業で地域 猫と認定した猫のみ 10,000	-	-				
宮城県	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 400	0	0	2,000	500	-	-	-	-	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 400	0	0	2,000	2,000	500	0	0	飼い主のいない猫 12,000 (公社)宮城県獣医 師会事業	飼い主のいない猫 6,000 (公社)宮城県獣医 師会事業	-				
仙台市	生後91日以上: 2,500 生後90日以内: 1,100	0	-	2,400	500	-	-	-	-	生後91日以上: 2,500 生後90日以内: 1,100	0	-	2,400	2,400	500	-	-	飼い主のいない猫の み((公社)仙台市獣 医師会事業9,000)	飼い主のいない猫の み((公社)仙台市獣 医師会事業4,500)	-				
秋田県	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 10頭まで: 2,000	0	-	5,000	600	-	-	対象:条 件を満たす 多頭飼 育者(事 業実施主 体は県獣 医師会) 40,000 円(5kg未 満) ・5kgを超 えるごとに 10,000円 を加算	0	対象:条 件を満たす 多頭飼 育者(事 業実施主 体は県獣 医師会) 20,000 円(5kg未 満) ・5kgを超 えるごとに 5,000円を 加算	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 10頭まで: 2,000	0	-	0	0	0	-	-	対象:条件を満たす 多頭飼育者(事業実 施主体は県獣医師 会) 20,000円	対象:条件を満たす 多頭飼育者(事業実 施主体は県獣医師 会) 10,000円	-			
秋田市	生後91日以上: 2,000/頭 生後90日以内: 2,000/10頭まで	0	-	5,000	600	-	-	-	0	生後91日以上: 2,000/頭 生後90日以内: 2,000/10頭まで	0	-	0	0	0	-	0	-	-	0				
仙北市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限10,000	飼い主のいない猫 上限6,000	-				
にかほ市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(個人) 飼い猫:7,500 野良猫:11,500 (自治会長) 野良猫:13,000 多頭飼育猫:13,000	(個人) 飼い猫:5,000 野良猫:7,000 (自治会長) 野良猫:8,000 多頭飼育猫:8,000	-				
山形県	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 1,000	0	0	4,000	670	-	-	-	0	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 1,000	0	0	0	0	0	-	-	-	-	0				

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷犬・ 抑留犬)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷猫)	返還手数料 (負傷猫を除く)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
山形市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:1,000	0	-	4,000	670	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:1,000	0	-	0	0	0	-	-	-	多頭飼育崩壊や日常的な屋外飼養により近隣住民から糞尿被害等の苦情が寄せられている飼い猫又は飼い主のいない猫 上限10,000	多頭飼育崩壊や日常的な屋外飼養により近隣住民から糞尿被害等の苦情が寄せられている飼い猫又は飼い主のいない猫 上限5,000	-			
遊佐町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫 上限8,000円 飼い主のいない猫 上限14,000円	飼い猫 上限5,000円 飼い主のいない猫 上限7,000円	-			
寒河江市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(多頭飼い猫及び飼い主のいない猫) 10/10 (上限10,000)	(多頭飼い猫及び飼い主のいない猫) 10/10 (上限5,000)	-			
長井市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(保護猫及び飼い猫) 10,000	(保護猫及び飼い猫) 5,000	-			
天童市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(苦情が寄せられている猫及び多頭飼い猫、飼い主のいない猫) 飼い猫:1/3(上限8,000) 飼い主のいない猫:補助対象経費(上限14,000)	(苦情が寄せられている猫及び多頭飼い猫、飼い主のいない猫) 飼い猫:1/3(上限5,000) 飼い主のいない猫:補助対象経費(上限8,000)	-			
河北町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫) 飼い猫:1/3(上限10,000) 多頭飼育猫:飼い主のいない猫:補助対象経費(上限10,000)	(飼い猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫) 飼い猫:1/3(上限5,000) 多頭飼育猫:飼い主のいない猫:補助対象経費(上限5,000)	-			
山辺町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫・飼い主のいない猫 1/3 (上限8,000)	飼い猫・飼い主のいない猫 1/3 (上限5,000)	-			
大江町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(野良猫、飼い猫) 野良猫:10,000 飼い猫:8,000	(野良猫、飼い猫) 5,000	-			
朝日町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫) 補助対象経費(上限10,000) 飼い猫:1/3(上限10,000)	(飼い猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫) 補助対象経費(上限5,000) 飼い猫:1/3(上限5,000)	-			
南陽市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(苦情が寄せられている飼い猫及び飼い主のいない猫) 11,000	(苦情が寄せられている飼い猫及び飼い主のいない猫) 5,500	-			

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
米沢市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫及び飼い主のいない猫)	(飼い猫及び飼い主のいない猫)		
																						次のいずれか低い額以内の額	次のいずれか低い額以内の額	
																						①補助対象経費の2分の1に相当する額(100円未満の端数の端数があるときは、これを切り捨てた額)	①補助対象経費の2分の1に相当する額(100円未満の端数の端数があるときは、これを切り捨てた額)	
																						②不妊手術(雌)1万円/匹上限とする額	②去勢手術(雄)5千円/匹上限とする額	
酒田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い主のいない猫)	(飼い主のいない猫)		
																						1,000,000円/団体	1,000,000円/団体	
上山市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(苦情が寄せられている猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)	(苦情が寄せられている猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)		
																						1/2(上限10,000)	1/2(上限5,000)	
村山市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)	(多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)		
																						10,000	5,000	
																						多頭飼かつ住民非課税世帯又は品各地域まちづくり協議会や団体等が実施した場合	多頭飼かつ住民非課税世帯又は品各地域まちづくり協議会や団体等が実施した場合	
																						20,000	10,000	
東根市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(苦情が寄せられている猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)	(苦情が寄せられている猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)		
																						10,000	5,000	
中山町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)	(多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)		
																						多頭飼育猫:1/3(上限10,000) 飼い主のいない猫:補助対象経費(上限10,000)	多頭飼育猫:1/3(上限5,000) 飼い主のいない猫:補助対象経費(上限5,000)	
西川町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)	(飼い猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)		
																						補助対象経費(上限10,000) 飼い猫:1/3(上限10,000)	補助対象経費(上限5,000) 飼い猫:1/3(上限5,000)	
金山町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(町内の猫)	(町内の猫)		
																						10,000	5,000	
舟形町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(苦情が寄せられている猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)	(苦情が寄せられている猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)		
																						飼い猫:10,000 多頭飼育猫・飼い主のいない猫等:補助対象経費	飼い猫:5,000 多頭飼育猫・飼い主のいない猫等:補助対象経費	
大蔵村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(苦情が寄せられている猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)	(苦情が寄せられている猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)		
																						補助対象経費(上限14,000)	補助対象経費(上限7,000)	

自治体名	犬													猫												
	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷犬・ 抑留犬)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷猫)	返還手数料 (負傷猫を除く)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料					
戸沢村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(苦情が寄せられている猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)10,000	(苦情が寄せられている猫、多頭飼い猫及び飼い主のいない猫)5,000	-			
高畠町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(苦情が寄せられている猫、飼い主のいない猫)個人:10,000団体:11,000	(苦情が寄せられている猫、飼い主のいない猫)個人:5,000団体:5,500	-			
白鷹町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(苦情が寄せられている猫、飼い主のいない猫)5,000	(苦情が寄せられている猫、飼い主のいない猫)3,000	-			
庄内町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ上限14,000	飼い主のいない猫のみ上限7,000	-			
福島県	生後91日以上1頭につき4,000生後90日以内1頭につき1,000	4,000	-	5,700	600	0	0	-	-	-	生後91日以上1頭につき3,000生後90日以内1頭につき800	4,000	-	0	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-		
福島市	生後91日以上:4,000生後90日以内:1,000	0	0	5,700	600	-	-	-	-	-	生後91日以上:3,000生後90日以内:800	0	0	0	0	0	-	-	-	福島市飼い主のいない猫の不妊去勢手術費補助金交付要綱に基づき登録団体の申請した飼い主不明の猫8,000	福島市飼い主のいない猫の不妊去勢手術費補助金交付要綱に基づき登録団体の申請した飼い主不明の猫8,000	4,000	0			
郡山市	生後91日以上:2,000/頭生後90日以内:1,400/10頭まで	-	-	5,700	600	-	-	-	-	-	生後91日以上:1,200/頭生後90日以内:1,200/10頭まで	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ対象経費の1/2以内上限8,000	飼い主のいない猫のみ対象経費の1/2以内上限4,000	-				
いわき市	生後91日以上:2,000生後90日以内:1,400/10頭	0	-	5,700	600	-	-	4,000	3,000	-	生後91日以上:1,200生後90日以内:1,200/10頭	-	-	0	0	0	-	-	-	飼い猫:4,000飼い主のいない猫:4,000(上限)	飼い猫:3,000飼い主のいない猫:3,000(上限)	-				
二本松市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫(要団体登録)補助対象経費の2分の1(上限8,000)	地域猫(要団体登録)補助対象経費の2分の1(上限4,000)	-				
伊達市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限8,000	飼い主のいない猫上限4,000	-				
川俣町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限10,000	飼い主のいない猫上限5,000	-				
浅川町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	2,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	2,000	-			
矢吹町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	2,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	2,000	-			
南相馬市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫活動事業として一団体につき医療費上限300,000円を補助	地域猫活動事業として一団体につき医療費上限300,000円を補助	-				
茨城県	生後91日以上:4,000未満:1,000指定場所以外7,000	0	-	5,000	-	-	-	-	-	-	生後91日以上:4,000未満:1,000指定場所以外7,000	0	-	5,000	5,000	-	0	0	-	-	-	-	-			
水戸市	・市が指定する場所での引取りの場合生後91日以上:4,000生後90日以内:1,000・市が指定する場所以外の引取りの場合7,000	0	-	5,000	0	0	0	4,000	3,000	0	・市が指定する場所での引取りの場合生後91日以上:4,000生後90日以内:1,000・市が指定する場所以外の引取りの場合7,000	0	-	5,000	5,000	0	0	0	0	(飼い猫)4,000(飼い主のいない猫)上限10,000	(飼い猫)3,000(飼い主のいない猫)上限7,000	0				

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料				
古河市	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	市へ登録している猫のみ4,000	市へ登録している猫のみ3,000	-		
石岡市	-	-	-	-	-	-	-	(飼い犬)マイクロチップ装着済・同時4,000	(飼い犬)マイクロチップ装着済・同時3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い主のいない猫)5,000もしくは手術に係る経費のいずれか低い方(飼い猫)マイクロチップ装着済・同時4,000	(飼い主のいない猫)5,000もしくは手術に係る経費のいずれか低い方(飼い猫)マイクロチップ装着済・同時3,000	-		
笠間市	-	-	-	-	-	-	-	2,000	2,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫)4,000	(飼い猫)3,000	-		
牛久市	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫3,000	飼い猫2,000	-		
つくば市	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
鹿嶋市	-	-	-	-	-	-	-	上限5,000	上限5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	上限3,000	上限3,000	-		
潮来市	-	-	-	-	-	-	-	5,000 (飼い犬・ 飼い猫そ れぞれ1頭 まで /世帯)	3,000 (飼い犬・ 飼い猫そ れぞれ1頭 まで /世帯)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000 (飼い犬・飼い猫そ れぞれ1頭まで /世帯)	2,000 (飼い犬・飼い猫そ れぞれ1頭まで /世帯)	-		
神栖市	0	0	0	0	0	0	-	手術費用の3分の1 (上限1万円)	手術費用の3分の1 (上限1万円)	-	0	0	0	0	0	0	-	-	(飼い猫)手術費用の3分の1 (上限5,000円) (飼い主のいない猫) 手術費用の全額 (上限10,000円)	(飼い猫)手術費用の3分の1 (上限5,000円) (飼い主のいない猫) 手術費用の全額 (上限7,000円)	-			
守谷市	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-	0	0	0	0	0	0	-	-	以下に該当する場合は助成の対象となる。 ・飼い主のいない猫 ・捕獲時に推定生後5ヶ月以上の猫について、捕獲・不妊去勢手術後、リリースせずに愛猫として室内飼育する、または譲渡目的で保護する場合10,000 ※動物愛護協議会で助成しているが、守谷市から当協議会に助成金を出しており、この中で助成事業が実施されている。	以下に該当する場合は助成の対象となる。 ・飼い主のいない猫 ・捕獲時に推定生後5ヶ月以上の猫について、捕獲・不妊去勢手術後、リリースせずに愛猫として室内飼育する、または譲渡目的で保護する場合7,000 ※動物愛護協議会で助成しているが、守谷市から当協議会に助成金を出しており、この中で助成事業が実施されている。	-			
坂東市	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫のみ3,000	飼い猫のみ2,000	-			
つくばみらい市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫10,000 市が交付する運営補助金により、つくばみらい市動物愛護協議会が助成を実施している。	飼い主のいない猫5,000 市が交付する運営補助金により、つくばみらい市動物愛護協議会が助成を実施している。	-			
行方市	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-			

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷犬・ 抑留犬)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷猫)	返還手数料 (負傷猫を除く)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
鉢田市	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-		
小美玉市	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
茨城町	-	-	-	-	-	-	-	費用の 1/3 上限 10,000円	費用の 1/3 上限 10,000円	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
東海村	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
阿見町	0	0	-	0	0	-	-	飼い主 あり 4,000円 (補助金)	飼い主 あり 3,000円 (補助金)	-	0	0	-	0	0	0	-	-	-	飼い主あり 4,000円 (補助金)	飼い主あり 3,000円 (補助金)	-		
河内町	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいる猫 のみ 4,000	飼い主のいる猫 のみ 3,000	-		
境町	-	-	-	-	-	-	-	4,800	3,600	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,600	2,400	-		
栃木県	生後91日以上: 3,000 生後90日以内: 600	0	-	3,580	610	-	-	-	-	-	生後91日以上: 3,000 生後90日以内: 600	0	-	0	0	0	-	-	-	-	-	-		
宇都宮市	生後91日以上: 3,000 生後90日以内: 600	0	-	3,580	610	-	-	5,000	-	0	生後91日以上: 3,000 生後90日以内: 600	0	-	0	0	0	-	-	4,000	-	0			
栃木市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	-	-		
鹿沼市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	-	-		
日光市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	-	-		
小山市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	-	-		
真岡市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,500	-	-		
大田原市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	4,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
矢板市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
那須塩原市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	4,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
さくら市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
那須烏山市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	-	-		
下野市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	4,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
上三川町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	-	-		
益子町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	-	-		
茂木町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	4,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
市貝町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
芳賀町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
壬生町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	-	-		
野木町	-	-	-	-	-	-	-	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,000	-	-		
塩谷町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
高根沢町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
那須町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	4,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
群馬県	生後60日以上: 4,000 生後60日未満: 1,200	-	-	4,000	400	-	-	-	-	-	生後60日以上: 4,000 生後60日未満: 1,200	-	-	4,000	4,000	400	-	-	-	-	-	-		
前橋市	生後60日以上: 4,000 生後60日未満: 1,200	0	0	4,000	400	-	-	-	-	0	生後60日以上: 4,000 生後60日未満: 1,200	0	0	4,000	4,000	400	-	-	-	5,000	3,000	0		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
高崎市	生後60日以上:2,000 生後60日未満:600	0	0	4,000	500	-	-	(センター譲渡のみ)10,000	(センター譲渡のみ)5,000	-	生後60日以上:2,000 生後60日未満:600	0	0	4,000	4,000	500	-	-	(一般飼い主)5,000 (センター譲渡のみ)10,000 (飼い主のいない猫)上限20,000	(一般飼い主)3,000 (センター譲渡のみ)5,000 (飼い主のいない猫)上限20,000	-			
太田市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-		
沼田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-		
館林市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-			
渋川市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-		
富岡市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-		
安中市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:5,000円 飼い主のいない猫:8,000円	飼い猫3,000 飼い主のいない猫:5,000	-		
みどり市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫 飼い主のいない猫:5,000	飼い猫 飼い主のいない猫:3,000	-		
棟東村	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-		
吉岡町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-		
下仁田町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいる猫のみ 上限5,000円	飼い主がいる猫のみ 上限3,000円	-		
中之条町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-		
東吾妻町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-		
長野原町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-		
嬬恋村	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-		
草津町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-		
高山村	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-		
みなかみ町	-	-	-	-	-	-	-	9,000	2,700	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫 上限9,000	飼い猫 上限2,700	-		
玉村町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-		
板倉町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い主のいない猫)5,000	(飼い主のいない猫)3,000	-		
明和町	-	-	-	-	-	-	-	10,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫 8,000	飼い猫 3,000	-		
千代田町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-		
大泉町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫 5,000	飼い猫 3,000	-		
邑楽町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	2,500	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	2,500	-		
埼玉県	生後91日以上:4,000/頭 生後90日以内:4,000/10頭	-	-	3,500	500	-	-	-	-	-	生後91日以上:4,000/頭 生後90日以内:4,000/10頭	-	-	3,500	3,500	500	-	-	-	-	-	-		
さいたま市	生後91日以上:2,090 生後90日以内:10頭毎に2,090	0	0	3,660	520	31,420 (譲受人の依頼によって行うものに限る)	20,950 (譲受人の依頼によって行うものに限る)	-	-	5,230	生後91日以上:2,090 生後90日以内:10頭毎に2,090	0	0	3,660	3,660	520	26,190 (譲受人の依頼によって行うものに限る)	15,710 (譲受人の依頼によって行うものに限る)	8,000 (飼い主のいない猫のみ)	4,000 (飼い主のいない猫のみ)	5,230			
川越市	生後91日以上:2,000/頭 生後90日以内:2,000/10頭	0	0	3,500	500	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,000/頭 生後90日以内:2,000/10頭	0	0	3,500	3,500	500	-	-	-	飼い主のいない猫のみ 7,000	飼い主のいない猫のみ 4,000	-		
越谷市	生後91日以上:2,000/頭 生後90日以内:2,000/10頭まで	0	-	3,500	500	0	0	-	-	0	生後91日以上:2,000/頭 生後90日以内:2,000/10頭まで	0	-	0	3,500	500	0	0	0	飼い主のいない猫のみ 9,000	飼い主のいない猫のみ 7,000	0		
川口市	生後91日以上:4,000/頭 生後90日以内:4,000/10頭	0	0	3,500	500	-	-	-	-	0	生後91日以上:4,000/頭 生後90日以内:4,000/10頭	0	0	3,500	3,500	500	-	-	-	飼い主のいない猫 上限9,000	飼い主のいない猫 上限5,000	0		

自治体名	犬													猫												
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料						
蕨市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限6,000	飼い主のいない猫上限4,000	-	-		
戸田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限10,000	飼い主のいない猫上限6,000	-	-		
和光市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限6,000	飼い主のいない猫上限4,000	-	-		
ふじみ野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限5,000	飼い主のいない猫上限5,000	-	-		
松伏町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	不妊去勢手術合わせ上限100,000円	-	-	-		
草加市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限7,000	飼い主のいない猫上限7,000	-	-		
東松山市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限5,000	飼い主のいない猫上限5,000	-	-		
嵐山町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限5,000	飼い主のいない猫上限5,000	-	-		
狭山市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限5,000	飼い主のいない猫上限5,000	-	-		
蓮田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限5,000	飼い主のいない猫上限5,000	-	-		
寄居町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限5,000	飼い主のいない猫上限5,000	-	-		
秩父市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限8,000	飼い主のいない猫上限3,000	-	-		
上尾市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限10,000円	飼い主のいない猫上限5,000円	-	-		
宮代町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限5,000	飼い主のいない猫上限5,000	-	-		
千葉県	生後91日以上:3,130 生後91日未満:620	0	-	3,890	600	0	0	-	-	0	生後91日以上:3,130 生後91日未満:620	0	-	3,890	3,890	600	0	0	-	-	-	-	0	0		
千葉市	生後91日以上:3,130 生後90日以内:620	0	-	3,890	600	-	-	-	-	-	生後91日以上:3,130 生後90日以内:620	0	-	3,890	3,890	600	0	0	0	-	-	-	-	-		
船橋市	生後91日以上:2,030 生後90日以内:400	0	-	3,780	590	-	-	-	-	0	生後91日以上:2,030 生後90日以内:400	0	-	3,780	3,780	590	-	-	0	0	0	0	0	0		
柏市	生後91日以上:3,000 生後90日以内:600	0	0	3,700	600	-	-	-	-	0	生後91日以上:3,000 生後90日以内:600	0	0	3,700	3,700	600	-	-	飼い主のいない猫手術費用の助成上限16,000	飼い主のいない猫手術費用の助成上限16,000	飼い主のいない猫手術費用の助成上限10,000	0				
習志野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ10,000	飼い主のいない猫のみ6,000	-	-		
八千代市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(地域猫)10,000円	(地域猫)5,000円	-	-		
鎌ヶ谷市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ(ワクチン経費を含む)申請者負担0	飼い主のいない猫のみ(ワクチン経費を含む)申請者負担0	-	-		
市川市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限16,500円	飼い主のいない猫上限11,000円	-	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
浦安市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ29,700円	飼い主のいない猫のみ18,700円	-	
松戸市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	メス9,000円/頭 メス(妊娠中)10,000円/頭	オス 5,000円/頭	-	
我孫子市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫5,000円/頭	飼い主のいない猫5,000円/頭	-	
佐倉市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ10,000円(上限)	飼い主のいない猫のみ10,000円(上限)	-	
印西市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ(地域猫)限度額20,000円(墮胎手術を含む場合25,000円)	飼い主のいない猫のみ(地域猫)限度額10,000円	-	
酒々井町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ10,000円	飼い主のいない猫のみ6,000円	-	
栄町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫・特定の飼い主がいない猫・地域猫メス 対象経費の実支出額(その額に1,000円未満の端数があるときは、これを切り捨てた額)ただし、その額が10,000円を超えるときは、10,000円。	飼い主のいない猫・特定の飼い主がいない猫・地域猫オス 対象経費の実支出額(その額に1,000円未満の端数があるときは、これを切り捨てた額)ただし、その額が6,000円を超えるときは、6,000円。	-	
成田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ1/2補助上限10,000	飼い主のいない猫のみ1/2補助上限6,000	-	
香取市	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫のみ5,000	飼い猫のみ5,000	-	
多古町	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	
東庄町	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000円を上限として手術費用の1/2(飼い犬)	5,000円を上限として手術費用の1/2(飼い犬)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000円を上限として手術費用の1/2(飼い猫)	5,000円を上限として手術費用の1/2(飼い猫)	-		
旭市	-	-	-	-	-	-	-	-	当該年度の注射済票が交付済の犬で同一世帯で年間犬猫合わせ2頭まで3,000	当該年度の注射済票が交付済の犬で同一世帯で年間犬猫合わせ2頭まで3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	同一世帯で年間犬猫合わせ2頭まで3,000(飼い猫)	同一世帯で年間犬猫合わせ2頭まで3,000(飼い猫)	-		
匝瑳市	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	
東金市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	無料不妊手術チケット交付	無料手術チケット交付	-	
大網白里市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	無料手術チケット交付	無料手術チケット交付	-	
横芝光町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限6,000	-	

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
いすみ市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫のみ手術費用の1/2上限10,000	地域猫のみ手術費用の1/2上限10,000	-		
御宿町	-	-	-	-	-	-	-	飼い犬3,000	飼い犬3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫3,000	飼い猫3,000	-		
木更津市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限10,000	-		
袖ヶ浦市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫10,000	地域猫10,000	-		
市原市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い主のいない猫)15,000円	(飼い主のいない猫)10,000円	-		
東京都	生後91日以上・体重50kg以上:5,800 生後91日以上・体重50kg未満:3,000 生後91日未満:600	0	0	3,200	680	-	-	-	-	生後91日以上:3,000 生後91日未満:600	0	0	3,200	3,200	680	-	-	-	-	-	-	-		
八王子市	生後91日未満:600 生後91日以上で体重50kg未満:3,000 生後91日以上で体重50kg以上:5,800	-	-	3,200	680	-	-	-	-	生後91日以上:3,000 生後91日未満:600	-	-	3,200	3,200	680	-	-	飼い主のいない猫(野良猫)に限り上限7,000 (手術費用の額が下回る場合は当該支払額)	飼い主のいない猫(野良猫)に限り上限4,000 (手術費用の額が下回る場合は当該支払額)	-	-			
千代田区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限20,000 (妊娠中:上限25,000)	飼い主のいない猫:上限17,000	-		
中央区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限22,000 (妊娠中:上限27,500)	飼い主のいない猫:上限19,800	-		
港区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限25,000	飼い主のいない猫:上限17,000	-		
新宿区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:4,000 飼い主のいない猫:25,000	飼い猫:2,500 飼い主のいない猫:15,000	-		
文京区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限25,000 (妊娠中:上限30,000)	飼い主のいない猫:上限15,000	-		
台東区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ(妊娠中の猫)上限25,000 (妊娠していない猫)上限20,000	飼い主のいない猫のみ上限15,000	-		
墨田区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫【町会】(上限)22,000 【個人】手術に要した費用の6/11の額(上限)12,000	飼い主のいない猫【町会】(上限)11,000 【個人】手術に要した費用の6/11の額(上限)6,000	-		
江東区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ上限20,000円 麻酔のみ上限5,000円	飼い主のいない猫のみ上限10,000円 麻酔のみ上限5,000円	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
品川区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいる猫8,000 飼い主のいない猫上限25,000	飼い主のいる猫4,000 飼い主のいない猫15,000	-		
目黒区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ上限16,000	飼い主のいない猫のみ上限9,000	-		
大田区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:上限6,000 飼い主のいない猫:上限12,000 飼い主のいない猫(自治会・町会等):上限19,000	飼い猫:上限3,000 飼い主のいない猫:上限6,000 飼い主のいない猫(自治会・町会等):上限12,000	-		
世田谷区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:6,000 飼い主のいない猫:20,000 新たな飼い主への引渡しが成立した猫:30,000	飼い猫:3,000 飼い主のいない猫:10,000 新たな飼い主への引渡しが成立した猫:20,000	-		
渋谷区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:上限7,000 飼い主のいない猫:上限20,000	飼い猫:上限5,000 飼い主のいない猫:上限10,000	-		
中野区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限20,000	飼い主のいない猫:上限10,000	-		
杉並区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ全額助成31,550 一部助成27,550 ※妊娠猫は4,000	飼い主のいない猫のみ全額助成19,300 一部助成17,300	-		
豊島区	-	-	-	-	-	-	-	-	譲渡目的保護・上限50,000	譲渡目的保護・上限50,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	譲渡目的保護上限50,000 飼い主のいない猫:協議会上限20,000個人4,000	譲渡目的保護上限50,000 飼い主のいない猫:協議会上限10,000個人2,000	-		
北区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限20,000	飼い主のいない猫:上限10,000	-		
荒川区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	【飼い猫】上限6,000(1頭以上飼育している方から対象) 【飼い主のいない猫】21,000 妊娠中29,000(活動団体のみ対象)	【飼い猫】上限3,000(1頭以上飼育している方から対象) 【飼い主のいない猫】13,000(活動団体のみ対象)	-		
板橋区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫等)4,000 (飼い主のいない猫対策モデル事業)上限10,000 (登録猫ボランティアによる保護・譲渡)上限10,000	(飼い猫等)2,000 (飼い主のいない猫対策モデル事業)上限5,000 (登録猫ボランティアによる保護・譲渡)上限5,000	-		
練馬区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫3,000 飼い主のいない猫15,000	飼い猫1,500 飼い主のいない猫8,000	-		
足立区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫4,000 飼い主のいない猫6,000	飼い猫2,000 飼い主のいない猫4,000	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料				
葛飾区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ上限10,000	飼い主のいない猫のみ上限5,000	-		
江戸川区	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限 25,000 ※妊娠中の場合は上限 35,000	飼い主のいない猫上限 15,000	飼い主のいない猫上限 20,000 ※その他医療費と合わせて		
立川市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫(申請は地域猫登録団体、または事前申請した個人に限る):上限10,000	飼い主のいない猫(申請は地域猫登録団体、または事前申請した個人に限る):上限5,000	-		
武蔵野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ(市民団体を通じて助成)10,000 妊娠中13,000	飼い主のいない猫のみ(市民団体を通じて助成)5,000	-		
三鷹市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ15,000	飼い主のいない猫のみ10,000	-		
青梅市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ10,000円を上限とする	飼い主のいない猫のみ10,000円を上限とする	-		
府中市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫(申請は登録市民団体構成員に限る):手術費用の8割(上限22,000) 飼養継続困難猫(申請は登録市民団体構成員に限る):手術費用の8割(上限22,000)	飼い主のいない猫(申請は登録市民団体構成員に限る):手術費用の8割(上限13,000) 飼養継続困難猫(申請は登録市民団体構成員に限る):手術費用の8割(上限13,000)	-		
昭島市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫・手術に要した経費8,000 ・手術準備行為に要した経費2,000	飼い主のいない猫・手術に要した経費8,000 ・手術準備行為に要した経費2,000	-		
調布市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫15,000円	飼い主のいない猫8,000円	-		
町田市	生後91日以上 体重50kg以上:5,800 生後91日以上 体重50kg未満:3,000 生後91日未満:600	0	0	3,200	680	-	-	-	-	-	生後91日以上:3,000 生後91日未満:600	0	0	3,200	3,200	680	-	-	-	飼い主のいない猫5,000	飼い主のいない猫2,500	-		
小金井市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限10,000	飼い主のいない猫上限5,000	-		
小平市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫15,000	飼い主のいない猫10,000	-		
日野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:3000	飼い猫:3000	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
東村山市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ7,000	飼い主のいない猫のみ5,000	-	
国分寺市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限15,000	飼い主のいない猫:上限10,000	-	
国立市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫5,000円	飼い猫3,000円	-	
福生市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限12,000円	飼い主のいない猫:上限7,000円	-	
狛江市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限8,000	飼い主のいない猫:上限4,000	-	
東大和市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限5,500(麻酔のみ上限3,300円)	飼い主のいない猫:上限5,500(麻酔のみ上限3,300円)	-	
清瀬市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ:上限5,000円	飼い主のいない猫のみ:上限4,000円	-	
武蔵村山市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	去勢・不妊手術費用:上限5,000 付帯手術費用:上限5,000 (飼い主のいない猫に限る)	去勢・不妊手術費用:上限5,000 付帯手術費用:上限5,000 (飼い主のいない猫に限る)	-	
多摩市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ9,900	飼い主のいない猫のみ4,900	-	
羽村市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-	
西東京市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ10,000	飼い主のいない猫のみ5,000	-	
大島町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:手術費用半額上限16,500	飼い主のいない猫:手術費用半額上限10,450	-	
利島村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫8,250 ※助成事業ではなく直営事業で実施、飼い主のいない猫手術に係る獣医渡航費用等・手術費用を全額負担	飼い主のいない猫6,050 ※助成事業ではなく直営事業で実施、飼い主のいない猫手術に係る獣医渡航費用等・手術費用を全額負担	-	
新島村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ全額	飼い主のいない猫のみ全額	-	
神津島村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ22,000	飼い主のいない猫のみ11,000	-	

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
三宅村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫の不妊・去勢手術を推進する取り組み及び飼い主のいない猫と接する地域住民のマナー等の開発活動を行う団体に対し、その経費の一部を補助する。事業全体の上限額は、57万円		
八丈町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:16,500	飼い主のいない猫:8,250	
小笠原村	-	-	-	-	-	-	-	-	対象者:母島村民 内容:小笠原世界遺産センター内の動物対処室で手術を受ける際に発生する母島父島間交通費、宿泊費及び飼い犬搬送費の助成。実費。	-	-	-	-	-	-	4,598円/日(ノネコ捕獲一時飼養委託)	-	-	-	-	対象者:母島村民 内容:小笠原世界遺産センター内の動物対処室で手術を受ける際に発生する母島父島間交通費、宿泊費及び飼い猫搬送費の助成。実費。	対象者:母島村民 内容:小笠原世界遺産センター内の動物対処室で手術を受ける際に発生する母島父島間交通費、宿泊費及び飼い猫搬送費の助成。実費。		
神奈川県	生後91日以上:4,000 生後90日以内:1,000	0	-	1,500	1,000	16,280 収容動物を譲渡する場合は減免	8,550 収容動物を譲渡する場合は減免	-	-	0 生後91日以上:4,000 生後90日以内:1,000	0	-	(県獣医師会に委託)	1,500	1,000	16,280 収容動物を譲渡する場合は減免	8,550 収容動物を譲渡する場合は減免	-	-	-	-	0		
横浜市	生後91日以上:4,000 生後91日未満:1,000	0	-	4,000	1,000	3,000 (譲受人の依頼によって行うものに限る)	3,000 (譲受人の依頼によって行うものに限る)	-	-	1,500 (譲受人の依頼によって行うものに限る)	生後91日以上:4,000 生後91日未満:1,000	0	-	4,000	4,000	1,000 (譲受人の依頼によって行うものに限る)	3,000 (譲受人の依頼によって行うものに限る)	3,000 (譲受人の依頼によって行うものに限る)	(飼い主のいない猫のみ)	5,000 (飼い主のいない猫のみ)	5,000 (飼い主の依頼によって行うものに限る)			
川崎市	生後91日以上:4,000 生後91日未満:1,000	0	-	3,000	1,000	0	0	-	-	2,000	生後91日以上:4,000 生後91日未満:1,000	0	-	3,000	3,000	1,000	0	0	4,000 地域猫 8,000	3,000 地域猫 6,000	2,000			
相模原市	生後91日以上:4,000 生後91日未満:1,000	0	0	1,500	1,000	-	-	-	-	-	生後91日以上:4,000 生後91日未満:1,000	0	0	1,500	1,500	1,000	-	-	市に登録した不妊去勢手術サポーターが行う野良猫の手術及び多頭飼育崩壊を未然に防止するための目的で行う等、本市が必要と認めた手術8,000	市に登録した不妊去勢手術サポーターが行う野良猫の手術及び多頭飼育崩壊を未然に防止するための目的で行う等、本市が必要と認めた手術5,000	-			
横須賀市	生後91日以上:4,000 生後90日以内:1,000	0	0	1,500	1,000	0	0	-	-	-	生後91日以上:4,000 生後90日以内:1,000	0	0	1,500	1,500	1,000	0	0	(飼養されている猫)3,400	(飼養されている猫)2,100	-			

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
平塚市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000円 または手術費の2分の1のいすれか低い額	4,000円 または手術費の2分の1のいすれか低い額	-	
鎌倉市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫・上限4,000 飼い主のいない猫・上限4,000	飼い猫・上限2,500 飼い主のいない猫・上限4,000	-	
藤沢市	生後91日以上:4,000 生後91日未満:1,000	-	-	1,500	1,000	-	-	-	-	-	生後91日以上:4,000 生後91日未満:1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:3,000 飼い主のいない猫:8,000	飼い猫:2,000 飼い主のいない猫:6,000	-	
小田原市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫・上限3,000円	飼い主のいない猫・上限2,000円	-	
茅ヶ崎市	生後91日以上:4,000 生後90日以内:1,000	-	-	1,500(実費基準)	1,000(実費基準)	-	-	-	-	-	生後91日以上:4,000 生後90日以内:1,000	-	-	1,000(実費基準)	1,500(実費基準)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
秦野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	
厚木市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,500	3,000	-	
伊勢原市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫・3,000円	飼い主のいない猫・3,000円	-	
海老名市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:5,000 飼い主のいない猫(TNR活動):5,000	飼い猫:3,000 飼い主のいない猫(TNR活動):5,000	-	
座間市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	
綾瀬市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000円(飼い猫) 5,000円(野良猫)	3,000円(飼い猫) 5,000円(野良猫)	-	
葉山町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主のいない猫のみ:3,400	飼主のいない猫のみ:2,100	-	
寒川町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫):5,000 (飼い主のいない猫):5,000	(飼い猫):3,000 (飼い主のいない猫):3,000	-	
大磯町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ:3,000	飼い主のいない猫のみ:2,000	-	
箱根町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1頭につき3,000円 各年度1世帯につき去勢手術と合わせ5頭まで	1頭につき2,000円 各年度1世帯につき不妊手術と合わせ5頭まで	-	
真鶴町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫のみ:3,000円	飼い猫のみ:2,000円	-	
湯河原町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	2,000	-	
愛川町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:5,000 飼い主のいない猫:5,000	飼い猫:3,000 飼い主のいない猫:3,000	-	
清川村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	
新潟県	生後91日以上:2,500 生後90日以内:500	0	0	5,270	0	-	-	-	-	0	生後91日以上:2,500 生後90日以内:500	0	0	0	0	0	-	-	-	-	所有者のいない猫:10,000	所有者のいない猫:5,000	0	
新潟市	生後91日以上:3,560/頭 生後91日未満:700/頭	0	-	5,270	0	-	-	-	-	-	生後91日以上:3,560/頭 生後91日未満:700/頭	0	-	0	0	0	-	-	-	-	新潟市動物愛護協会事業に補助5,000	新潟市動物愛護協会事業に補助2,500	-	
阿賀町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	所有者のいない猫:10,000	所有者のいない猫:5,000	-	

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷犬・ 抑留犬)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷猫)	返還手数料 (負傷猫を除く)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
佐渡市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	所有者のいない猫等全額負担	所有者のいない猫等全額負担	-	
富山県	生後91日以上:2,100 生後91日未満:420	0	-	4,400	440	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,100 生後91日未満:420	0	-	0	0	0	-	-	-	-	所有者のいない猫1頭につき10,000	所有者のいない猫1頭につき10,000	-	
富山市	生後91日以上:2,060 生後90日以内:410	0	-	4,300	430	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,060 生後90日以内:410	0	-	0	0	0	-	-	-	5,000	(地域猫に限る)	5,000	(地域猫に限る)	
石川県	生後91日未満400 (1頭につき) 生後91日以上2,000 (1頭につき)	-	-	4,000	400	-	-	-	-	-	生後91日未満400 (1頭につき) 生後91日以上2,000 (1頭につき)	-	-	4,000	4,000	400	-	-	-	-	-	-	-	
金沢市	生後91日以上:2,000 生後91日未満:400	-	-	4,000	400	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後91日未満:400	-	-	4,000	4,000	400	-	-	-	飼い主のいない猫のみ6,500	飼い主のいない猫のみ4,000	-		
小松市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:8,000	飼い主のいない猫:5,000	-	
能美市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:3,000 飼い主のいない猫:8,000	飼い猫:3,000 飼い主のいない猫:5,000	-	
加賀市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限5,000	飼い主のいない猫:上限4,000	-	
白山市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限5,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-	
野々市市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	市内の飼い主のいない猫:5,000	市内の飼い主のいない猫:5,000	-	
津幡町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ6,000	飼い主のいない猫のみ4,000	-	
かほく市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	6,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	6,000	-	
内灘町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:3,000 地域猫:8,000	飼い猫:1,500 地域猫:5,000	-	
七尾市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	市が対象と認めた猫:5,000円	市が対象と認めた猫:4,000円	-	
中能登町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限5,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-	
羽咋市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ5,000	飼い主のいない猫のみ5,000	-	
宝達志水町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ7,000	飼い主のいない猫のみ4,000	-	
輪島市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ:上限5,000/頭	飼い主のいない猫のみ:上限5,000/頭	-	
福井県	幼齢なもの:10頭まで2,100 幼齢なもの以外:2,100/頭	0	-	5,240	0	0	0	-	-	0	幼齢なもの:10頭まで2,100 幼齢なもの以外:2,100/頭	0	-	5,240	5,240	0	0	0	0	-	-	0		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
福井市	幼齢なもの:10頭まで2,100 幼齢のもの以外:2,100/頭	0	-	5,240	0	-	-	-	-	幼齢なもの:10頭まで2,100 幼齢のもの以外:2,100/頭	0	-	5,240	5,240	0	0	-	飼い主のいない猫10,000	飼い主のいない猫8,000	-				
小浜市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫9,000	飼い主のいない猫6,000	-				
鯖江市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫9,000	飼い主のいない猫6,000	-				
あわら市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫9,000円	飼い主のいない猫6,000円	-				
永平寺町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫7,000	飼い主のいない猫5,000	-				
越前市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫又は飼い主が不明な猫のみ9,000	飼い主のいない猫又は飼い主が不明な猫のみ6,000	-				
越前町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫:9,000	地域猫:6,000	-				
坂井市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫9,000	飼い主のいない猫6,000	-				
若狭町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	野良猫:9,000	野良猫:6,000	-				
敦賀市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ9,000	飼い主のいない猫のみ6,000	-				
おおい町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫9,000	飼い主のいない猫6,000	-				
高浜町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫メス:15,000	飼い主のいない猫オス:10,000	-				
大野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫9,000	飼い主のいない猫6,000	-				
南越前町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫(野良猫)9,000	飼い主のいない猫(野良猫)6,000	-				
美浜町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫9,000	飼い主のいない猫6,000	-				
勝山市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	野良猫:9,000	野良猫:6,000	-				
山梨県	生後91日以上2,100未満420	0	0	0	3,210	-	-	-	-	-	生後91日以上2,100未満420	0	0	0	0	3,210	-	-	-	-	-			
甲府市	生後91日以上2,100未満420	-	-	0	3,210	-	-	-	-	-	生後91日以上2,100未満420	-	-	-	-	3,210	-	-	飼い猫上限5,000 飼い主のいない猫上限15,000	飼い猫上限3,000 飼い主のいない猫上限10,000	-			
甲斐市	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫5,000 飼い主のいない猫16,000	飼い猫3,000 飼い主のいない猫11,000	-				
中央市	-	-	-	0	1,000	-	-	8,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-			
昭和町	-	-	-	0	1,000	-	-	8,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、上限15,000 飼い主のいない猫は1,000円加算	費用全額、上限15,000 飼い主のいない猫は1,000円加算	-				
韮崎市	-	-	-	0	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-			
南アルプス市	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
北杜市	-	-	-	0	0	-	-	7,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、上限15,000 飼い主のいない猫は1,000円加算	費用全額、上限10,000 飼い主のいない猫は1,000円加算	-				

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
笛吹市	-	-	-	0	1,000	-	-	費用の1/2 上限7,000	費用の1/2 上限4,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		
山梨市	-	-	-	0	1,010	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		
甲州市	-	-	-	0	1,010	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		
市川三郷町	-	-	-	0	1,050	-	-	6,000	4,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		
富士川町	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		
身延町	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		
南部町	-	-	-	0	1,100	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 上限22,000	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 上限15,000	-		
早川町	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		
富士吉田市	-	-	-	0	平日2,047 休日2,758	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		
大月市	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15,000 (野良猫は 1,000円加算)	10,000 (野良猫は 1,000円加算)	-		
都留市	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		
上野原市	-	-	-	0	1,100	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		
富士河口湖町	-	-	-	0	3,060	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		
西桂町	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		
道志村	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
山中湖村	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、 上限15,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	費用全額、 上限10,000 飼い主のいない猫は 1,000円加算	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
忍野村	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、上限15,000 飼い主のいない猫は1,000円加算	費用全額、上限10,000 飼い主のいない猫は1,000円加算	-		
鳴沢村	-	-	-	0	500	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15,000 飼い主無し+1,000円	10,000 飼い主無し+1,000円	-		
丹波山村	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、上限15,000 飼い主のいない猫は1,000円加算	費用全額、上限10,000 飼い主のいない猫は1,000円加算	-		
小菅村	-	-	-	0	1,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	費用全額、上限15,000 飼い主のいない猫は1,000円加算	費用全額、上限10,000 飼い主のいない猫は1,000円加算	-		
長野県	生後91日以上:2,200/匹 生後90日以内:2,200/10匹	0	0	3,500	700	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,200/匹 生後90日以内:2,200/10匹	0	0	3,500	3,500	700	-	-	-	-	-	-	-	
長野市	生後91日以上:1頭2,200 生後90日未満:10頭まで2,200	0	0	3,500	700	-	-	-	-	-	生後91日以上:1頭2,200 生後90日未満:10頭まで2,200	0	0	3,500	3,500	700	-	-	-	飼い猫2,500 飼い主のいない猫13,000 譲渡予定の猫13,000	飼い猫1,500 飼い主のいない猫10,000 譲渡予定の猫10,000	-		
松本市	生後91日以上:2,200 生後90日以内:2,200	0	0	3,500	700	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,200 生後90日以内:2,200	0	0	3,500	3,500	700	0	0	飼い主のいない猫のみ16,500	飼い主のいない猫のみ8,800	-			
上田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫(地域猫含む)最大16,500	飼主がいる猫(地域猫含む)最大8,800	-		
飯田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫2,500 飼主がいない猫(地域猫含む)6,000	飼主がいる猫2,500 飼主がいない猫(地域猫含む)6,000	-		
須坂市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫5,000 飼主がいない猫(地域猫含む)5,000	飼主がいる猫3,000 飼主がいない猫(地域猫含む)3,000	-		
小諸市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫(地域猫含む)実費～最大10,000	飼主がいる猫(地域猫含む)実費～最大6,000	-		
塩尻市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫(地域猫含む)5,000	飼主がいる猫(地域猫含む)2,000	-		
佐久市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫実費～最大5,000 飼主がいない猫(地域猫含む)実費～8,000 (妊娠している場合であって別途安置費用が発生するものに限り、実費～10,000)	飼主がいる猫実費～最大3,000 飼主がいない猫(地域猫含む)実費～最大5,000	-		

自治体名	犬											猫										
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	
千曲市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫4,500 飼主がいない猫(地域猫含む)5,500	飼主がいる猫3,000 飼主がいない猫(地域猫含む)3,500	
東御市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいない猫(地域猫含む)8,000	飼主がいない猫(地域猫含む)5,000	
安曇野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいない猫(地域猫含む) 実費～最大16,200	飼主がいない猫(地域猫含む) 実費～最大8,640	
小海町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫5,000 飼主がいない猫(地域猫含む)5,000	飼主がいる猫3,000 飼主がいない猫(地域猫含む)3,000	
南相木村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫5,000 飼主がいない猫(地域猫含む)5,000	飼主がいる猫3,000 飼主がいない猫(地域猫含む)3,000	
北相木村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫15,000 飼主がいない猫(地域猫含む)15,000	飼主がいる猫10,000 飼主がいない猫(地域猫含む)10,000	
御代田町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいない猫(地域猫含む) 実費～10,000	飼主がいない猫(地域猫含む) 実費～5,000	
立科町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫8,000 飼主がいない猫(地域猫含む)8,000	飼主がいる猫5,000 飼主がいない猫(地域猫含む)5,000	
青木村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいない猫(地域猫含む)5,000	飼主がいない猫(地域猫含む)5,000	
長和町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいない猫(地域猫含む)5,000	飼主がいない猫(地域猫含む)5,000	
飯島町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいない猫(地域猫含む)10,000	飼主がいない猫(地域猫含む)5,000	
宮田村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫3,000 飼主がいない猫(地域猫含む)3,000	飼主がいる猫3,000 飼主がいない猫(地域猫含む)3,000	
松川町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫最大5,000	飼主がいる猫最大5,000	
高森町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫手術費用の30%最大5,000	飼主がいる猫手術費用の30%最大5,000	

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
阿智村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫 手術費用の 10分の3以内 最大5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 手術費用の 10分の3以内 最大5,000	飼主がいる猫 手術費用の 10分の3以内 最大5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 手術費用の 10分の3以内 最大5,000	-	
下條村	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫 5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 予算の範囲内	飼主がいる猫 5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 予算の範囲内	-		
天竜村	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	飼主がいる猫 5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 5,000	飼主がいる猫 5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 5,000	-		
泰阜村	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫 5,000	飼主がいる猫 5,000	-		
喬木村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫 実費～最大5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 実費～最大5,000	飼主がいる猫 実費～最大5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 実費～最大5,000	-	
豊丘村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫 5,000	飼主がいる猫 5,000	-	
大鹿村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫 5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 8,000～10,000	飼主がいる猫 5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 8,000	-	
上松町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がない猫 (地域猫含む) 実費～最大12,000	飼主がない猫 (地域猫含む) 実費～最大6,000	-	
木祖村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫 5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 5,000	飼主がいる猫 5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 5,000	-	
王滝村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がない猫 (地域猫含む) 5,000	飼主がない猫 (地域猫含む) 5,000	-	
大桑村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫 最大10,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 最大10,000	飼主がいる猫 最大5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 最大5,000	-	
木曾町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫 最大 5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 最大5,000円	飼主がいる猫 最大 5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 最大5,000円	-	
生坂村	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫 5,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 5,000	飼主がいる猫 3,000 飼主がない猫 (地域猫含む) 3,000	-		
筑北村	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫 5,000	飼主がいる猫 3,000	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料				
池田町	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫3,000	飼主がいる猫3,000	-		
坂城町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいない猫(地域猫含む)10,000	飼主がいない猫(地域猫含む)8,000	-		
小布施町	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫5,000	飼主がいる猫3,000	-		
高山村	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫5,000	飼主がいる猫3,000	-		
山ノ内町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫5,000	飼主がいる猫3,000	飼主がいない猫(地域猫含む)3,000		
小川村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫5,000	飼主がいる猫3,000	飼主がいない猫(地域猫含む)3,000		
飯綱町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主がいる猫5,000	飼主がいる猫3,000	飼主がいない猫(地域猫含む)3,000		
岐阜県	生後91日以上:2,100 生後90日以内:420	0	-	3,410	700	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,100 生後90日以内:420	0	-	0	0	0	-	-	-	-	-	-		
岐阜市	生後91日以上:2,090 生後90日以内:410	0	-	3,410	700	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,090 生後90日以内:410	0	-	0	0	0	-	-	(飼い主不明な猫のみ)6,000	(飼い主不明な猫のみ)4,000	-			
北方町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-		
大垣市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	(飼い主不明な猫のみ)		
海津市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	2,000	-		
垂井町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000(飼い主不明な猫のみ)	3,000(飼い主不明な猫のみ)	-		
養老町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い主不明な猫のみ)4,000	(飼い主不明な猫のみ)3,000	-		
揖斐川町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い主不明な猫及び多頭飼育届出書が提出されている飼い猫)4,000	(飼い主不明な猫及び多頭飼育届出書が提出されている飼い猫)3,000	-		
池田町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い主不明な猫のみ)4,000	(飼い主不明な猫のみ)3,000	-		
関市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼主不明猫に限る)6,000	(飼主不明猫に限る)4,000	-		
美濃加茂市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い主不明猫に限る)6,000	(飼い主不明猫に限る)4,000	-		
川辺町	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
七宗町	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	4,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-		
白川町	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	4,000	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷犬・ 抑留犬)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷猫)	返還手数料 (負傷猫を除く)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
東白川村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-		
土岐市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8,000	7,000	飼い主のいない猫 (地域猫登録団体に限る)		
中津川市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,000	4,000	-		
恵那市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,000	4,000	-		
静岡県	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 400	4,500	-	4,040	1,150	-	-	-	-	-	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 400	2,800	-	0	0	0	-	-	-	-	-	-		
静岡市	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 400	0	-	3,970	1,100	-	-	-	-	-	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 400	0	-	-	0	0	-	-	飼い主のいない猫 市獣医師会が対象 11,500	飼い主のいない猫 市獣医師会が対象 6,500	-			
浜松市	生後91日以上: 2,500 生後90日以上: 2,500/5頭まで	0	-	4,040	1,150	-	-	-	-	0	生後91日以上: 2,500 生後90日以上: 2,500/5頭まで	0	-	0	0	0	-	-	飼い主のいない猫: 8,000円 (協働事業における 市の負担金)	飼い主のいない猫: 2,400円 (協働事業における 市の負担金)	0			
下田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない 猫が対象 手術(耳カット含む) 費用の1/2以内 上限10,000	飼い主のいない 猫が対象 手術(耳カット含む) 費用の1/2以内 上限6,000	-		
東伊豆町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫、 個人が対象、 手術(耳カット含む) 費用の2分の1以内 上限10,000	飼い主のいない猫、 個人が対象、 手術(耳カット含む) 費用の2分の1以内 上限6,000	-		
河津町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	個人が対象、 手術(耳カット含む) 費用の2分の1以内 上限10,000	個人が対象、 手術(耳カット含む) 費用の2分の1以内 上限6,000	-		
南伊豆町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない 猫が対象 個人が対象 手術に要した 経費の額 上限10,000	飼い主のいない 猫が対象 個人が対象 手術に要した 経費の額 上限6,000	-		
松崎町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫、 個人が対象、 手術(耳カット含む) 経費の2分の1以内 上限10,000	飼い主のいない猫、 個人が対象、 手術(耳カット含む) 経費の2分の1以内 上限6,000	-		
西伊豆町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	個人が対象、 経費の 1/2以内 上限10,000 ※年度1人10頭 までが対象	個人が対象、 経費の 1/2以内 上限6,000 ※年度1人10頭 までが対象	-		
熱海市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 町内会及び 個人が対象 手術に要した経費の 10分の7以内 上限14,000	飼い主のいない猫 町内会及び 個人が対象 手術に要した経費の 10分の7以内 上限7,000	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
伊東市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫、手術(耳カット含む)費用の2分の1以内上限10,000 一人10頭以内/年度	飼い主のいない猫、手術(耳カット含む)費用の2分の1以内上限6,000 一人10頭以内/年度	
沼津市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫、協力獣医師が対象、経費の4分の3以内、上限9,000	飼い主のいない猫、協力獣医師が対象、経費の4分の3以内、上限4,000	
三島市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫、協力獣医師が対象、上限15,000	飼い主のいない猫、協力獣医師が対象、上限10,000	
裾野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫、個人が対象、上限10,000 区長が対象 上限15,000	飼い主のいない猫、個人が対象、上限5,000 区長が対象 上限7,500	
伊豆の国市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫、個人が対象、上限5,000	飼い主のいない猫、個人が対象、上限3,000	
函南町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫、獣医師が対象、上限15,000	飼い主のいない猫、獣医師が対象、上限10,000	
清水町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫、個人及び静岡県動物保護協会登録団体が対象、上限15,000	飼い主のいない猫、個人及び静岡県動物保護協会登録団体が対象、上限10,000	
長泉町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫、個人が対象、経費の2分の1以内、上限6,000 飼い主のいない猫、協力獣医師が対象 25,000 単独耳カット5,000	飼い猫、個人が対象、経費の2分の1以内、上限6,000 飼い主のいない猫、協力獣医師が対象 15,000 単独耳カット5,000	
伊豆市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫、個人が対象 上限5,000、年間1世帯2頭まで	飼い主のいない猫、個人が対象 上限5,000、年間1世帯2頭まで	
小山町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫、個人が対象、上限3,000	飼い猫、個人が対象、上限3,000	
富士市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫、個人が対象(耳カット必須) 上限15,000	飼い主のいない猫、個人が対象(耳カット必須) 上限7,000	
富士宮市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫が対象、経費の4分の3以内 頭数制限なし 上限10,000	飼い主のいない猫が対象、経費の4分の3以内 頭数制限なし 上限5,000	
焼津市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫が対象、一律4,000	飼い猫が対象、一律4,000	
藤枝市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫が対象、経費の2分の1以内、上限4,000	飼い猫が対象、経費の2分の1以内、上限4,000	

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料				
島田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
川根本町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
牧之原市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
吉田町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
磐田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
袋井市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
森町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
掛川市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
菊川市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
御前崎市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
湖西市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
愛知県	生後91日以上:2,500 生後90日以内:500	不妊・去勢手術をした犬:9,000 不妊・去勢手術をしていない犬:5,000	-	負傷犬:2,600 抑留犬:2,600	400	-	-	-	-	0	生後91日以上:2,500 生後90日以内:500	不妊・去勢手術をした猫:9,000 不妊・去勢手術をしていない猫:5,000	-	0	0	0	-	-	-	-	-	-	0	
名古屋市	生後91日以上:8,000 生後90日以内:2,700	0	0	3,000	500	0	0	3,200	1,600	3,400	生後91日以上:5,000 生後90日以内:1,700	0	0	3,000	-	500	0	0	0	(飼い猫)2,100円の助成(飼主のいない猫) ①TNR活動支援自己負担額4,000円 ②地域猫活動支援無料	(飼い猫)1,050円の助成(飼主のいない猫) ①TNR活動支援自己負担額2,000円 ②地域猫活動支援無料	3,400		
豊田市	生後91日以上:2,500 生後90日以内:500	0	-	2,600	400	0	0	-	-	0	生後91日以上:2,500 生後90日以内:500	0	-	0	0	0	0	0	0	豊田市地域猫活動支援事業実施要綱に基づき、支援地域の地域猫について無償で手術を実施	豊田市地域猫活動支援事業実施要綱に基づき、支援地域の地域猫について無償で手術を実施	0		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷犬・ 抑留犬)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷猫)	返還手数料 (負傷猫を除く)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
豊橋市	生後91日以上:2,500 生後90日以内:500	0	-	2,600	400	-	-	-	-	0	生後91日以上:2,500 生後90日以内:500	0	-	2,600	400	-	-	-	-	15,000 (地域猫)	10,000 (地域猫)	0		
岡崎市	生後91日以上:2,500 生後90日以内:500	0	-	2,600	400	-	-	-	-	0	生後91日以上:2,500 生後90日以内:500	0	-	0	0	0	-	-	-	飼い主のいない猫:上限5,000	飼い主のいない猫:上限3,000	0		
一宮市	生後91日以上:2,500 生後90日以内:500	愛知県に委託	-	2,600	400	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,500 生後90日以内:500	愛知県に委託	-	0	0	0	-	-	-	すべての猫2,000 (上記に加え)飼い主のいない猫12,000	すべての猫1,000 (上記に加え)飼い主のいない猫8,000	-		
半田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫上限20,000 (費用の9割補助(1,000円未満切捨て))	地域猫上限15,000 (費用の9割補助(1,000円未満切捨て))	-		
春日井市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ11,500	飼い主のいない猫のみ6,500	-		
津島市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫(地域猫)のみ上限10,000	飼い主のいない猫(地域猫)のみ上限6,000	-		
碧南市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ10,000	飼い主のいない猫のみ5,000	-		
刈谷市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	登録の承認を受けた地域猫活動団体が管理する地域猫上限10,000	登録の承認を受けた地域猫活動団体が管理する地域猫上限5,000	-		
蒲郡市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(地域猫)上限10,000	(地域猫)上限5,000	-		
常滑市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫:上限12,000	地域猫:上限9,000	-		
小牧市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,500	2,500	-	-	-	-	-	-	-	-	2,500 (飼い猫)上限20,000 (飼い主のいない猫)	1,500 (飼い猫)上限11,000 (飼い主のいない猫)	-		
稻沢市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ10,000	飼い主のいない猫のみ6,000	-		
新城市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	特定地域の飼い主のいない猫のみ上限10,000	特定地域の飼い主のいない猫のみ上限5,000	-		
東海市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限10,000	飼い主のいない猫上限6,000	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
大府市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000 (・市内で保護した飼い主のいないねこの不妊・去勢手術に要する経費に対し、生活環境整備事業の一環として、次に掲げる事項の全てを行った場合にのみ、自治区に対して支給する。 ・飼い主のいないねこの保護 ・保護したねこの不妊手術又は去勢手術 ・保護したねこの放獣 ・飼い主のいないねこの飼育管理)	6,000 (・市内で保護した飼い主のいないねこの不妊・去勢手術に要する経費に対し、生活環境整備事業の一環として、次に掲げる事項の全てを行った場合にのみ、自治区に対して支給する。 ・飼い主のいないねこの保護 ・保護したねこの不妊手術又は去勢手術 ・保護したねこの放獣 ・飼い主のいないねこの飼育管理)		
知多市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫のみ上限10,000	地域猫のみ上限6,000		
知立市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫のみ10,000	地域猫のみ5,000		
尾張旭市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ耳先カットを条件とし、上限8,000	飼い主のいない猫のみ耳先カットを条件とし、上限4,000		
岩倉市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	上限8,000 (岩倉市地域猫活動支援事業に基づく地域猫のみが対象)	上限6,500 (岩倉市地域猫活動支援事業に基づく地域猫のみが対象)		
豊明市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,500	2,200	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫のみ3,600	飼い猫のみ1800		
日進市	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫)4,000 (飼い主のいない猫で譲渡するための取組が行われているもの)上限8,000	(飼い猫)2,500 (飼い主のいない猫で譲渡するための取組が行われているもの)上限5,000			
田原市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限5,000		
みよし市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫手術費の10/10	地域猫手術費の10/10		
長久手市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ上限10,000	飼い主のいない猫のみ上限5,000		
扶桑町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫2,500 野良猫10,000	飼い猫1,500 野良猫6,000		
蟹江町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ8,000	飼い主のいない猫のみ5,000		
飛島村	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	2,500	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,500	2,000		
東浦町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫のみ10,000	地域猫のみ6,000		

自治体名	犬													猫												
	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷犬・ 抑留犬)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷猫)	返還手数料 (負傷猫を除く)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料					
尾鷲市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,600	1,800	-			
熊野市	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,400	2,400	-			
御浜町	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,400	2,400	-			
紀宝町	-	-	-	-	-	-	-	6,000	4,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,000	3,000	-			
滋賀県	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 500	0	-	3,400	340	0	0	-	-	-	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 500	0	-	0	0	0	0	0	0	0	80,000(上限) (活動地域ごとに)	飼い主のいない猫対策にかかる活動に関する経費(手術費用のほか、エサ代、トイレ管理代等も含む)	-			
大津市	生後90日以内: 2000/10頭まで 生後91日以上: 2,000/頭	0	-	3,560	340	-	-	-	-	0	生後90日以内: 2000/10頭まで 生後91日以上: 2,000/頭	0	-	3,560	3,560	340	-	-	-	-	-	0				
京都府	生後91日以上: 6,120/1頭 生後90日以内: 6,120/1件(10頭までごとに)	0	-	2,550	250	-	-	-	-	-	生後91日以上: 6,120/1頭 生後90日以内: 6,120/1件(10頭までごとに)	0	-	0	0	0	-	-	-	-	-	-				
京都市	生後91日以上: 6,000/1頭 生後91日未満: 6,000/1件 (ただし、数が10を超えるときは、超える数10ごとに6,000円を加えた額)	0	-	3,000	300	-	-	3,500	3,500	0	生後91日以上: 6,000/1頭 生後91日未満: 6,000/1件 (ただし、数が10を超えるときは、超える数10ごとに6,000円を加えた額)	0	-	3,000	3,000	300	-	-	-	3,500	3,500	0				
向日市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限5,000	飼い主のいない猫 上限5,000	-				
長岡京市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限5,000	飼い主のいない猫 上限5,000	-				
大山崎町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限5,000円	飼い主のいない猫 上限5,000	-				
城陽市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限5,000円	飼い主のいない猫 上限5,000	-				
久御山町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	手術費用の1/2 上限5,000円	手術費用の1/2 上限5,000円	-				
八幡市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-				
南山城村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限25,000円	飼い主のいない猫 上限15,000円	-				
亀岡市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	上限5,000	上限5,000	-				
宇治市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 のみ 上限5,000	飼い主のいない猫 のみ 上限5,000	-				
京田辺市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 のみ 上限5,000	飼い主のいない猫 のみ 上限5,000	-				
木津川市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-				
南丹市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫 上限6,000 飼い主のいない猫 上限6,000	飼い猫 上限6,000 飼い主のいない猫 上限6,000	-				
京丹波町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫 上限5,000 飼い主のいない猫 上限5,000	飼い猫 上限5,000 飼い主のいない猫 上限5,000	-				

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
京丹後市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限5,000	飼い主のいない猫上限5,000	-	
大阪府	生後91日以上:2,800 生後90日以内:2,800/10頭	0	-	3,900	250	-	-	-	-	0	生後91日以上:2,800 生後90日以内:2,800/10頭	0	-	3,900	250	-	-	-	-	-	-	0		
大阪市	生後91日以上:2,800 生後90日以内:10頭までごとに2,800	0	0	3,900 (狂犬病予防法の規定により抑留された犬) 3,700 (大阪府条例の規定に基づき抑留された犬並びに法第35条第3項及び第36条の規定に基づき収容された動物)	250	0	0	-	-	0	生後91日以上:2,800 生後90日以内:10頭までごとに2,800	0	0	3,700	3,700	250	0	0	-	-	-	0		
堺市	生後91日以上:2,800/頭 生後91日未満:2,800/10頭	-	-	3,900	250	-	-	-	-	3,000	生後91日以上:2,800/頭 生後91日未満:2,800/10頭	-	-	3,900	3,900	250	-	-	地域猫	上限8,000	地域猫	上限8,000	3,000	
高槻市	生後91日以上:2,800/頭 生後90日以内:2,800/10頭	0	-	3,900	250	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,800/頭 生後90日以内:2,800/10頭	0	-	3,900	3,900	250	-	-	所有者不明猫:5,000 飼い猫:2,500	所有者不明猫:5,000 飼い猫:2,500	所有者不明猫:5,000 飼い猫:2,500	-		
東大阪市	生後91日以上:1,400 生後90日以内:10頭ごと1,400	0	-	3,900	250	-	-	-	-	0	生後91日以上:1,400 生後90日以内:10頭ごと1,400	0	-	3,900	3,900	250	-	-	所有者のいない猫のみ 上限9,000	所有者のいない猫のみ 上限9,000	所有者のいない猫のみ 上限6,000	0		
豊中市	生後91日以上:2,800/頭 生後91日未満:2,800/10頭	譲渡を大阪府に委託	-	3,900	250	-	-	-	-	譲渡を大阪府に委託	生後91日以上:2,800/頭 生後91日未満:2,800/10頭	譲渡を大阪府に委託	-	3,900	3,900	250	-	-	飼い主のいない猫 上限12,000	飼い主のいない猫 上限12,000	飼い主のいない猫 上限10,000	譲渡を大阪府に委託		
枚方市	生後91日以上:2,800/1頭 生後90日以内:2,800/10頭	-	-	3,900	250	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,800/1頭 生後90日以内:2,800/10頭	-	-	3,900	3,900	250	-	-	(地域猫以外の飼い猫) 上限3,500 (地域猫以外の野良猫) 上限10,000 (地域猫) 上限20,000	(地域猫以外の飼い猫) 上限3,500 (地域猫以外の野良猫) 上限10,000 (地域猫) 上限20,000	(地域猫以外の飼い猫) 上限3,500 (地域猫以外の野良猫) 上限10,000 (地域猫) 上限20,000	-		
八尾市	生後91日以上:2,800/頭 生後91日未満:2,800/10頭	譲渡を大阪府に委託	-	3,900	250	-	-	-	-	譲渡を大阪府に委託	生後91日以上:2,800/頭 生後90日以内:2,800/10頭	譲渡を大阪府に委託	-	3,900	3,900	250	-	-	飼い主のいない猫のみ 上限10,000	飼い主のいない猫のみ 上限10,000	飼い主のいない猫のみ 上限10,000	譲渡を大阪府に委託		
寝屋川市	生後91日以上:2,800/頭 生後90日以内:2,800/10頭まで	-	-	3,900円	250円	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,800円/頭 生後90日以内:2,800円/10頭まで	-	-	3,900円	3,900円	250円	-	-	飼い主のいない猫のみ 上限10,000円	飼い主のいない猫のみ 上限10,000円	飼い主のいない猫のみ 上限7,000円	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
吹田市	生後91日以上:2,800/頭 生後91日未満:2,800/10頭	0	0	3,900	250	-	-	-	-	生後91日以上:2,800/頭 生後91日未満:2,800/10頭	0	0	3,900	3,900	250	-	-	所有者のいない猫 上限10,000円	所有者のいない猫 上限10,000円	-				
茨木市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫) 3,000 (所有者不明猫) 上限8,000	(飼い猫) 2,000 (所有者不明猫) 上限5,000	-				
河内長野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限:9,200	飼い主のいない猫 上限:7,200	-				
河南町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	無料手術チケット 交付	無料手術チケット 交付	-				
貝塚市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限 12,000円	飼い主のいない猫 上限 8,000円	-				
岸和田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	外郭団体による 無料手術チケット 交付	外郭団体による 無料手術チケット 交付	-				
熊取町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限3,000	飼い主のいない猫 上限5,000	-				
交野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	所有者不明猫のみ 10,000	所有者不明猫のみ 8,000	-				
四條畷市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫: 上限10,000	飼い主のいない猫: 上限7,000	-				
守口市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫 上限3,500円 所有者不明猫 上限10,000円 所有者不明猫で、手 術が必要であると獸 醫師が判断した場合 上限5,000円	飼い猫 上限3,500円 所有者不明猫 上限8,000円 所有者不明猫で、手 術が必要であると獸 醫師が判断した場合 上限5,000円	-				
摂津市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限 メス 10,000円	飼い主のいない猫 上限 オス 5,000円	-				
泉大津市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫: 無料手術チケット 交付	飼い主のいない猫: 無料手術チケット 交付	-				
泉南市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫: 上限5,000	飼い主のいない猫: 上限5,000	-				
太子町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	無料手術チケット 交付	無料手術チケット 交付	-				
大東市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫3,000 野良猫10,000	飼い猫5,000 野良猫10,000	-				
池田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫: 手術費の1/2(上限 5,000円)	飼い主のいない猫: 手術費の1/2(上限 5,000円)	-				
田尻町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限15,000円	飼い主のいない猫 上限8,000円	-				
島本町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 のみ 5,000	飼い主のいない猫 のみ 5,000	-				
富田林市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1頭当たり上限15,000 (登録団体により実施 された地域猫 のみ)	1頭当たり上限15,000 (登録団体により実施 された地域猫 のみ)	-				

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
箕面市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ5,000	飼い主のいない猫のみ5,000	-	
岬町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限5,000円	飼い主のいない猫上限5,000円	-	
門真市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	手術費の半額上限10,000円	手術費の半額上限8,000円	-	
和泉市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ上限5,000	飼い主のいない猫のみ上限5,000	-	
大阪狭山市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	無料手術チケットの交付	無料手術チケットの交付	-	
泉佐野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000(飼い犬)	5,000(飼い犬)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000(飼い猫)	5,000(飼い猫)	10,000(地域猫)	7,000(地域猫)
兵庫県	生後91日以上:2,500 生後90日以内:10頭までにつき2,500	0	-	3,500	600	-	-	-	-	生後91日以上:2,500 生後90日以内:10頭までにつき2,500	0	-	3,500	3,500	600	-	-	-	-	-	-	-	-	
神戸市	生後91日以上:2,000/頭 生後90日以内:2,000/10頭まで	0	-	3,500	600	-	-	-	-	生後91日以上:2,000/頭 生後90日以内:2,000/10頭まで	0	-	3,500	3,500	600	-	-	-	-	-	-	-	-	
姫路市	生後91日以上:2,500 生後90日以内:10頭まで 2,500	0	-	3,500(抑留(登録済)、引取り、負傷)7,000(抑留(未登録))	600	-	-	-	-	生後91日以上:2,500 生後90日以内:10頭まで 2,500	0	-	3,500	3,500	600	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-		
西宮市	生後91日以上2,500/頭 生後90日以内2,500/10頭まで	0	-	3,500(抑留、引取り、負傷)	600	-	-	-	0	生後91日以上2,500/頭 生後90日以内2,500/10頭まで	0	-	3,500	3,500	600	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限12,000 諸経費500/頭	飼い主のいない猫:上限6,000 諸経費500/頭	0		
尼崎市	生後91日以上:1,700 生後90日以内:1,700/10頭まで	0	-	抑留(登録済み)、引き取り、負傷:3,500 抑留(未登録)7,000	600	-	-	-	0	生後91日以上:1,700 生後90日以内:1,700/10頭まで	0	-	3,500	3,500	600	-	-	-	-	野良猫のみに、13,000/頭	野良猫のみに、9,000/頭	0		
明石市	生後91日以上:2,500 生後90日以内:2,500/10頭まで	-	-	3,500	600	-	-	-	-	生後91日以上:2,500 生後90日以内:2,500/10頭まで	-	-	3,500	-	600	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限13,000 飼い猫の場合もあり	飼い主のいない猫:上限7,000 飼い猫の場合もあり	-		
芦屋市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限15,000	飼い主のいない猫上限8,000	-	
伊丹市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ(地域猫)7,000 (野良猫)5,000	飼い主のいない猫のみ(地域猫)4,000 (野良猫)3,000	-	

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(貢傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
宝塚市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限12,000	飼い主のいない猫:上限8,000	-	
三田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限9,800	飼い主のいない猫:上限9,800	-	
丹波篠山市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	助成上限額 地域猫(10,000) 野良猫(8,000)	助成上限額 地域猫(5,000) 野良猫(4,000)	-	
丹波市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ:上限10,000	飼い主のいない猫のみ:上限10,000	-	
加古川市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫10,000	飼い主のいない猫5,000	-	
高砂市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-	
稲美町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-	
三木市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-	
多可町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫5,000	飼い主のいない猫5,000	-	
たつの市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000円	飼い主のいない猫:上限5,000円	-	
赤穂市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ:上限10,000	飼い主のいない猫のみ:上限5,000	-	
南あわじ市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-	
淡路市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-	
奈良県	生後91日以上:2,000 生後91日未満:10頭までごと2,000	-	-	2,500	-	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後91日未満:10頭までごと2,000	-	-	2,500	2,500	-	-	-	-	-	-	-	-	
奈良市	3,000	0	-	2,500	0	0	0	当市が収容し、譲渡された犬5,000	当市が収容し、譲渡された犬5,000	0	3,000	0	-	2,500	2,500	0	0	0	0	飼い主のいない猫(野良猫)全額 当市が収容し、譲渡された猫5,000	飼い主のいない猫(野良猫)全額 当市が収容し、譲渡された猫5,000	0		
大和郡山市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ:5,000	飼い主のいない猫のみ:4,000	-	
生駒市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ:22,000	飼い主のいない猫のみ:15,000	-	
山添村	-	-	-	-	-	-	-	登録した犬のみ:5,000	登録した犬のみ:5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫および飼い主のいない猫5,000	飼い猫および飼い主のいない猫5,000	-	
平群町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ:4,000	飼い主のいない猫のみ:4,000	-	

自治体名	犬													猫												
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料					
三郷町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫および飼い主のいない猫3,000	飼い猫および飼い主のいない猫3,000	-		
斑鳩町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫のみ上限4,000	飼い猫のみ上限4,000	-		
大和高田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ5,000	飼い主のいない猫のみ5,000	-		
御所市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ15,000	飼い主のいない猫のみ10,000	-		
上牧町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ4,000	飼い主のいない猫のみ4,000	-		
王寺町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫で自治会からの要望のみ1頭あたり5,000	飼い主のいない猫で自治会からの要望のみ1頭あたり5,000	-		
和歌山県	生後91日齢以上:4,000円/匹 生後90日齢以内:4,000円/10匹	0	0	2,800	360	-	-	-	-	-	生後91日齢以上:4,000円/匹 生後90日齢以内:4,000円/10匹	0	0	2,800	360	-	-	-	-	-	-	知事又は和歌山市長の認定を受けた地域猫対策実施者に無償手術券を交付	知事又は和歌山市長の認定を受けた地域猫対策実施者に無償手術券を交付	-		
和歌山市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:2,000(10頭まで)	0	0	2,800	360	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:2,000(10頭まで)	0	0	2,800	2,800	360	-	-	-	-	-	-	-	-		
紀美野町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫が雌、かつ飼い主の所得税が非課税世帯のみ手術費用の2分の1、又は10,000円	-	-		
かつらぎ町	-	-	-	-	-	-	-	-	7,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,000	4,000	-		
高野町	-	-	-	-	-	-	-	-	7,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,000	4,000	-		
有田川町	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い犬:上限8,000	飼い犬:上限6,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:上限6,000	飼い猫:上限4,000	-		
田辺市(和歌山県)	-	-	-	-	-	-	-	-	2,000	2,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:3,000 飼い猫:2,000	飼い主のいない猫:3,000 飼い猫:2,000	-		
みなべ町(和歌山県)	-	-	-	-	-	-	-	-	2,000	2,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:3,000 飼い猫:2,000	飼い主のいない猫:3,000 飼い猫:2,000	-		
白浜町(和歌山県)	-	-	-	-	-	-	-	-	2,000	2,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:3,000 飼い猫:2,000	飼い主のいない猫:3,000 飼い猫:2,000	-		
すさみ町(和歌山県)	-	-	-	-	-	-	-	-	2,000	2,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:3,000 飼い猫:2,000	飼い主のいない猫:3,000 飼い猫:2,000	-		
上富田町(和歌山県)	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い犬:2,000	飼い犬:2,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:3,000 飼い猫:2,000	飼い主のいない猫:3,000 飼い猫:2,000	-		
新宮市	-	-	-	-	-	-	-	-	手術費用の半額(上限6,000)	手術費用の半額(上限6,000)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:手術費用の半額(上限6,000)	飼い猫:手術費用の半額(上限6,000)	-		

自治体名	犬										猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	
太地町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫で町内で活動する団体に所属するものが不妊去勢手術を受けさせる場合のみ全額補助	飼い主のいない猫で町内で活動する団体に所属するものが不妊去勢手術を受けさせる場合のみ全額補助
鳥取県	91日以上2,000 90日以下400	0	-	3,000	350	-	-	-	-	-	91日以上2,000 90日以下400	0	-	3,000	3,000	350	-	-	-	-	-	
鳥取市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	3,000	350	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	3,000	3,000	350	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限15,000 上限10,000	
倉吉市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:上限10,000 上限10,000	
三朝町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:上限10,000 上限10,000	
北栄町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:上限15,000 上限15,000	
琴浦町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:上限10,000 上限10,000	
湯梨浜町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:手術費の1/2 上限10,000	
米子市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:手術費 上限10,000	
境港市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:手術費 上限15,000	
日吉津村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:手術費の1/2 上限10,000	
大山町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:上限20,000 上限10,000	
南部町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:手術費の1/2 上限5,000	
伯耆町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫手術費の1/2 上限10,000 飼い主がいない猫手術費の3/4 上限15,000 ただし、手術費の上限が10,000円を下回る場合は満額	
日野町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:手術費の1/2 上限10,000	
日南町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:上限10,000	

自治体名	犬													猫												
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料					
江府町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:上限10,000	飼い主がいない猫:上限10,000	-		
岩美町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:上限10,000	飼い主がいない猫:上限10,000	-		
八頭町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:手術費の1/2上限10,000	飼い主がいない猫:手術費の1/2上限10,000	-		
若桜町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:上限10,000	飼い主がいない猫:上限10,000	-		
智頭町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主がいない猫:手術費の1/2上限10,000	飼い主がいない猫:手術費の1/2上限10,000	-		
島根県	生後90日を超える:2,000 生後90日以内:400	0	-	3,500	360	-	-	-	-	0	生後90日を超える:2,000 生後90日以内:400	0	-	0	0	360	-	-	-	-	-	(譲渡猫)10,000 (飼い猫)10,000 (飼い主のいない猫)10,000	(譲渡猫)5,000 (飼い猫)5,000 (飼い主のいない猫)5,000	0		
松江市	生後90日を超える:2,000 生後90日以内:400	0	-	3,500	360	-	-	-	-	0	生後90日を超える:2,000 生後90日以内:400	0	-	-	360	-	-	-	-	-	譲渡猫のみ対象10,000	譲渡猫のみ対象5,000	-			
浜田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(個人が実施飼い猫/飼い主のいない猫)5,000 (町内会等が実施飼い主のいない猫)全額	(個人が実施飼い猫/飼い主のいない猫)5,000 (町内会等が実施飼い主のいない猫)全額	-		
吉賀町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫)5,000 (飼い主のいない猫)10,000	(飼い猫)2,500 (飼い主のいない猫)5,000	-		
西ノ島町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い犬)10,000	(飼い犬)10,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫/飼い主のいない猫)10,000	(飼い猫/飼い主のいない猫)10,000	-		
岡山県	生後91日以上:2,000/頭 生後91日未満:1,000/1~5頭	-	-	3,000	300	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,000/頭 生後91日未満:1,000/1~5頭	-	-	3,000	3,000	300	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
岡山市	生後91日以上:2,000/頭 生後90日以内:1,000/1~5頭	0	-	3,000	300	-	-	-	-	0	生後91日以上:2,000/頭 生後90日以内:1,000/1~5頭	0	-	3,000	3,000	300	-	-	-	-	-	上限10,000 岡山市地域猫活動に係る所有者のいない猫に限る	上限10,000 岡山市地域猫活動に係る所有者のいない猫に限る	0		
倉敷市	生後91日以上:2,000 生後91日未満:1,000/5頭	0	-	3,000	300	-	-	-	-	0	生後91日以上:2,000 生後91日未満:1,000/5頭	0	-	3,000	3,000	300	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000 飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限10,000 飼い主のいない猫:上限10,000	-		
備前市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限5,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-		
瀬戸内市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限10,000	-		
玉野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限15,000	飼い主のいない猫:上限15,000	-		
早島町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限10,000	-		
美作市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000(ワクチン費用、餌等の費用を含む)	飼い主のいない猫:上限10,000(ワクチン費用、餌等の費用を含む)	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料				
矢掛町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限10,000	飼い主のいない猫上限10,000	-		
広島県	知事が指定した場所 生後91日以上:2,000 生後91日未満:400 知事が指定した場所以外 生後91日以上:5,610 生後91日未満:4,010	0	-	2,540	710	-	-	-	-	-	知事が指定した場所 生後91日以上:2,000 生後91日未満:400 知事が指定した場所以外 生後91日以上:5,610 生後91日未満:4,010	0	-	2,540	2,540	710	-	-	-	-	-	-	-	
広島市	生後91日以上:2,000/頭 生後91日未満:400/頭	-	-	4,730	510	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,000/頭 生後91日未満:400/頭	-	-	-	-	510	0 (地域猫として申請されたものに限る)	0 (地域猫として申請されたものに限る)	-	-	0			
福山市	3,770 (市長指定場所及び持参を除く)	0	0	2,650	740	-	-	-	-	-	3,770 (市長指定場所及び持参を除く)	0	0	2,650	2,650	740	-	-	-	-	-	-		
呉市	市長が指定した場所 生後91日以上:2,000 生後90日以内:400 市長が指定した場所以外 生後91日以上:5,610 生後90日以内:4,010	0	0	2,540	710	-	-	-	-	-	市長が指定した場所 生後91日以上:2,000 生後90日以内:400 市長が指定した場所以外 生後91日以上:5,610 生後90日以内:4,010	0	0	2,540	2,540	710	-	-	-	3,500	2,500	-		
庄原市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(庄原市動物愛護連絡協議会実施) 飼い主のいない猫のみ10,000	(庄原市動物愛護連絡協議会実施) 飼い主のいない猫のみ5,000	-		
東広島市	-	-	-	-	-	-	-	25,000	25,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1頭につき 上限25,000円	1頭につき 上限25,000円	-		
廿日市市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫 1匹につき 上限25,000円	地域猫 1匹につき 上限15,000円	-		
府中町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫のみ 上限10,000円 飼い主のいない猫 上限25,000円	地域猫のみ 上限10,000円 飼い主のいない猫 上限25,000円	-		
神石高原町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	直接の費用の二分の一 (1,000円未満切捨て 15,000円上限)	直接の費用の二分の一 (1,000円未満切捨て 15,000円上限)	-	-	-	-	-	-	-	-	直接の費用の二分の一 (1,000円未満切捨て 15,000円上限)	直接の費用の二分の一 (1,000円未満切捨て 15,000円上限)	-		
世羅町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限25,000円	飼い主のいない猫 上限15,000円	-		
北広島町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限5,000円	飼い主のいない猫 上限5,000円	-		

自治体名	犬											猫										
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料		
尾道市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限15,000円	飼い主のいない猫上限10,000円	
山口県	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	4,170	300	譲渡時成犬のみ:0	譲渡時成犬のみ:0	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	0	0	譲渡時成猫のみ:0	譲渡時成猫のみ:0	-	-	-	-	
下関市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	0	4,170	340	0	0	-	-	0	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	0	0	0	0	0	0	飼い主のいない猫:10,000 地域猫:10,000 (飼い主のいない猫は5頭まで、地域猫は1地域5頭まで)	飼い主のいない猫:10,000 地域猫:10,000 (飼い主のいない猫は5頭まで、地域猫は1地域5頭まで)		
岩国市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主のいない猫のみ:20,000	飼主のいない猫のみ:10,000	
周防大島町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主のいない猫:費用の7/10補助	飼主のいない猫:費用の7/10補助	
上関町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主のいない猫:上限10,000	飼主のいない猫:上限5,000	
周南市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い犬:3,000 保護犬:10,000	飼い犬:3,000 保護犬:10,000	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:3,000 保護猫:10,000	飼い猫:3,000 保護猫:10,000	
防府市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	TNR上限15,000	TNR上限15,000	
防府市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	
山口市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	個人、TNR活動10,000 地域猫活動20,000	個人、TNR活動5,000 地域猫活動10,000	
宇部市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主のいない猫上限10,000	飼主のいない猫上限5,000	
山陽小野田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主のいない猫のみ10,000	飼主のいない猫のみ5,000	
美祢市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫のみ:3,000	飼い猫のみ:3,000	
長門市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主のいない猫:上限13,000	飼主のいない猫:上限8,000	
萩市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	上限:10,000	上限:5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	上限:10,000	上限:5,000	
阿武町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主のいない猫:10,000	飼主のいない猫:5,000	
徳島県	生後91日以上:2,000 生後90日以内:500	14,000	-	2,300	700	譲渡手数料に含む	譲渡手数料に含む	-	-	譲渡手数料に含む(登録手数料は飼い主実費負担)	生後91日以上:1,000 生後90日以内:200	12,000	-	2,300	2,300	700	譲渡手数料に含む	譲渡手数料に含む	-	-	譲渡手数料に含む(登録手数料は飼い主実費負担)	
徳島市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限10,000	
鳴門市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫)5,000 (飼い主のいない猫)上限10,000	(飼い猫)5,000 (飼い主のいない猫)上限10,000	

自治体名	犬													猫												
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料					
小松島市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:5,000 飼い主のいない猫:10,000(上限)	飼い猫:5,000 飼い主のいない猫:10,000(上限)	-				
勝浦町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限10,000	-				
上勝町	0	0	0	0	0	-	-	5,000	5,000	0	0	0	0	0	0	0	-	-	-	(飼い主のいない猫)10,000 (飼い主のいない猫)5,000 (飼い猫)	(飼い主のいない猫)10,000 (飼い主のいない猫)5,000 (飼い猫)	0				
佐那河内村	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-				
石井町	-	-	-	-	-	-	-	上限5,000	上限5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い主のいない猫)ボランティア団体に1頭当たり、上限10,000	(飼い主のいない猫)ボランティア団体に1頭当たり、上限10,000	-					
神山町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-				
松茂町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:5,000 飼い主のいない猫:10,000	飼い猫:5,000 飼い主のいない猫:10,000	-					
北島町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:5,000 飼い主のいない猫:20,000	飼い猫:5,000 飼い主のいない猫:20,000	-					
藍住町	0	0	0	0	0	0	0	5,000	5,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000 (飼い猫)10,000 (飼い主のいない猫)	5,000 (飼い猫)10,000 (飼い主のいない猫)	0					
板野町	-	-	-	-	-	-	-	1頭につき5,000	1頭につき5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫5,000 飼い主のいない猫0	飼い猫5,000 飼い主のいない猫0	-					
上板町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-				
吉野川市	-	-	-	-	-	-	-	飼い犬5,000	飼い犬5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫5,000	飼い猫5,000	-					
阿波市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫のみ5,000	飼い猫のみ5,000	-					
阿南市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限10,000円 飼い猫5,000円	飼い主のいない猫上限10,000円 飼い猫5,000円	-					
那賀町	0	0	0	0	0	0	0	5,000	5,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000	5,000	0					
美波町	-	-	-	-	-	-	-	5,000 (飼い犬)	5,000 (飼い犬)	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000(飼い猫) 上限15,000(飼い主のいない猫)	5,000(飼い猫) 上限15,000(飼い主のいない猫)	-						
牟岐町	-	-	-	-	-	-	-	5,000 (飼い犬)	5,000 (飼い犬)	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000 (飼い猫) 上限10,000 (飼い猫以外)	5,000 (飼い猫) 上限10,000 (飼い猫以外)	-						
海陽町	-	-	-	-	-	-	-	5,000 (飼い犬)	5,000 (飼い犬)	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000 (飼い猫) 上限10,000 (飼い猫以外)	5,000 (飼い猫) 上限10,000 (飼い猫以外)	-						
美馬市	-	-	-	-	-	-	-	飼い犬5,000	飼い犬5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫5,000 飼い主のいない猫:10,000	飼い猫5,000 飼い主のいない猫:10,000	-						
つるぎ町	-	-	-	-	-	-	-	飼い犬のみ5,000円	飼い犬のみ5,000円	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫5,000円 飼い主のいない猫上限10,000円	飼い猫5,000円 飼い主のいない猫上限10,000円	-						

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷犬・ 抑留犬)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷猫)	返還手数料 (負傷猫を除く)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
三好市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:5,000 飼い主のいない猫:10,000	飼い猫:5,000 野良猫:10,000	-		
東みよし町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:5,000	飼い猫:5,000	-		
香川県	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 200	0	-	負傷犬:0 抑留犬: 2,440 引取り犬: 2,440	630	-	-	-	-	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 200	0	-	0	2,440	630	-	-	-	-	-	-	-		
高松市	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 200	0	-	負傷犬:0 抑留犬: 2,440 引取り犬: 2,440	630	-	-	上限3,000	上限3,000	-	生後91日以上: 2,000 生後90日以内: 200	0	-	0	2,440	630	-	-	-	飼い猫 上限3,000 飼い主のいない猫 上限10,000	飼い猫 上限3,000 飼い主のいない猫 上限10,000	-		
丸亀市	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫 3,000 飼い主のいない猫 10,000	飼い猫 3,000 飼い主のいない猫 10,000	-		
坂出市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいる猫 3,000 飼い主のいない猫 10,000	飼い主のいる猫 3,000 飼い主のいない猫 10,000	-		
善通寺市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000 (市内で保護した飼い主のいない猫を含む)	3,000 (市内で保護した飼い主のいない猫を含む)	-		
観音寺市	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000 飼い主のいる猫 3,000 飼い主のいない猫 10,000	3,000 飼い主のいる猫 3,000 飼い主のいない猫 10,000	-		
さぬき市	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-		
東かがわ市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいる猫 5,000 飼い主のいない猫 10,000	飼い主のいる猫 5,000 飼い主のいない猫 10,000	-		
三豊市	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいる猫 3,000 飼い主のいない猫 16,500	飼い主のいる猫 3,000 飼い主のいない猫 11,000	-		
土庄町	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-		
小豆島町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-		
三木町	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-		
直島町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	上限10,000 (飼い主のいない猫を含む)	上限10,000 (飼い主のいない猫を含む)	-		
宇多津町	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000 (飼い主のいない猫を含む)	3,000 (飼い主のいない猫を含む)	-		
綾川町	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-		
琴平町	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-		
多度津町	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-		
まんのう町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-	-	-	-	-	-	-	3,000	3,000	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
愛媛県	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	負傷犬6,000	0	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	負傷猫6,000	-	-	-	-	-	県獣医師会「野良猫(地域猫)対策支援事業」計1,000,000	市町の地域における猫の去勢措置の推進のため手術費用の一部を助成した額の1/3または1/3の6割上限3,000	-			
松山市	生後91日以上:2,000 生後91日未満:400	0	-	負傷犬4,500	0	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後91日未満:400	0	-	4,500	0	0	-	-	-	飼い猫:2,000 飼い主のいない猫:7,000	飼い猫:1,000 飼い主のいない猫:3,000	-			
四国中央市	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-			
新居浜市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ補助率1/2上限10,000 愛媛県獣医師会予算50,000	飼い主のいない猫のみ補助率1/2上限5,000	-			
西条市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ上限10,000	飼い主のいない猫のみ上限5,000	-			
今治市	-	-	-	-	-	-	-	2,000	2,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い犬飼い猫)2,000 (飼い主のいない猫)10,000 ※100,000(獣医師会補助金)	(飼い犬飼い猫)2,000 (飼い主のいない猫)5,000	-			
上島町	生後91日以上:2,000円 生後90日以内:400円	-	-	-	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,000円 生後90日以内:400円	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:2,000円 飼い主のいない猫メス:4,000円	飼い猫:2,000円 飼い主のいない猫オス:3,000円	-			
伊予市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	飼い犬のみ2,000	飼い犬のみ2,000	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫2,000円 飼い主のいない猫メス:8,000円	飼い猫2,000円 飼い主のいない猫オス:5,000円	-			
東温市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	2,000	2,000	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫2,000 飼い主のいない猫メス:8,000	飼い猫2,000 飼い主のいない猫メス:4,000	-			
久万高原町	生後91日以上:2,000 生後91日未満:400	-	-	-	-	-	-	手術費用の1/2 上限3,000	手術費用の1/2 上限3,000	-	生後91日以上:2,000 生後91日未満:400	-	-	-	-	-	-	-	手術費用の1/2 (飼い猫)上限3,000 (飼い主のいない猫)上限4,000	手術費用の1/2 (飼い猫)上限3,000 (飼い主のいない猫)上限4,000	-			
松前町	-	-	-	-	-	-	-	2,300	2,300	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,300 4,000(地域猫)	2,300 4,000(地域猫)	-			
砥部町	・生後91日以上:2,000円 ・生後90日以内:400円	-	-	-	-	-	-	-	-	・生後91日以上:2,000円 ・生後90日以内:400円	-	-	-	-	-	-	-	-	・飼い猫2,000円 ・飼い主のいない猫メス:5,000円	・飼い猫2,000円 ・飼い主のいない猫メス:5,000円	-			
八幡浜市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限10,000	飼い主のいない猫 上限5,000	-			

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
大洲市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫4,000 飼い主のいない猫8,000	飼い猫2,000 飼い主のいない猫4,000	-		
西予市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限8,000円	飼い主のいない猫上限4,000円	-		
内子町	愛媛県に準ずる	-	-	-	-	-	-	-	-	-	愛媛県に準ずる	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限12,000	飼い主のいない猫上限8,000円	-		
伊方町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限20,000	飼い主のいない猫上限10,000	-		
宇和島市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	2,000	2,000	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫2,000 飼い主のいない猫12,000	飼い猫2,000 飼い主のいない猫8,000	-		
鬼北町	生後91日以上:2,000円 生後90日以内:400円	-	-	-	-	-	-	上限:3,000	上限:3,000	-	生後91日以上:2,000円 生後90日以内:400円	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫上限:3,000 飼い主のいない猫手術費用全額(100円未満切捨て)	飼い猫上限:3,000 飼い主のいない猫手術費用全額(100円未満切捨て)	-		
松野町	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限25,000	飼い主のいない猫上限10,000	-		
愛南町	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ上限10,000	飼い主のいない猫のみ上限5,000	-		
高知県	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	3,090	670	0	0	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	3,090	-	670	0	0	0	飼い主のいない猫10,000	飼い主のいない猫5,000	-		
高知市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	3,090	670	-	-	(譲渡推進助成金)25,000	(譲渡推進助成金)13,000	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	-	-	3,090	3,090	670	-	-	-	(地域猫以外の猫)6,000 (地域猫)12,000 (譲渡推進助成金)16,000	(地域猫以外の猫)4,000 (地域猫)8,000 (譲渡推進助成金)8,000	-		
室戸市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	手術にかかった費用の内、高知県の補助金額を差し引いた金額、ただし、上限を5,000とする。 (参考)高知県の補助金 飼い猫:5,000 飼い主のいない猫:10,000 集中的不妊手術料:10,000	-	-		
安芸市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ5,000	-	-		
東洋町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫、飼い主のいない猫とも10,000 交通費、病院の所在地(距離)により1回につき1,500もしくは3,000	飼い猫、飼い主のいない猫とも10,000 交通費、病院の所在地(距離)により1回につき1,500もしくは3,000	-		
安田町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(地域猫)16,000 (飼猫)5,000	(地域猫)12,000	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
北川村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
芸西村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
土佐市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫・地域猫上限5,000	飼い猫・地域猫上限5,000	
いの町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	年度ごとに世帯あたり5頭まで1頭あたり上限5,000	年度ごとに世帯あたり5頭まで1頭あたり上限5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	年度ごとに世帯あたり5頭まで1頭あたり上限5,000	年度ごとに世帯あたり5頭まで1頭あたり上限5,000	
佐川町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:上限5,000 飼い主のいない猫:上限5,000	飼い猫:上限5,000 飼い主のいない猫:上限5,000	
越知町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	上限5,000	上限5,000	
日高村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7,000	5,000	
須崎市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	猫の不妊・去勢手術費 飼い主の有無を問わず1年度につき世帯あたり2匹まで(去勢と合わせて2匹まで) 1匹あたり5,000 (手術費用が5,000未満なら その額が上限)	猫の不妊・去勢手術費 飼い主の有無を問わず1年度につき世帯あたり2匹まで(去勢と合わせて2匹まで) 1匹あたり5,000 (手術費用が5,000未満なら その額が上限)	
中土佐町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20,000	10,000	地域猫活動団体として登録した団体に対し、以下の補助対象経費を支出する。 (1) 地域猫の不妊・去勢手術に要する経費 (2) 地域猫の活動に必要な器具等の購入費 (3) 補助金は、予算の範囲においてこれを支出する。	地域猫活動団体として登録した団体に対し、以下の補助対象経費を支出する。 (1) 地域猫の不妊・去勢手術に要する経費 (2) 地域猫の活動に必要な器具等の購入費 (3) 補助金は、予算の範囲においてこれを支出する。	
津野町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	予算の範囲内において、次に掲げる額と当該不妊手術の費用から県要綱の規定に基づき交付された補助金の額を差し引いて得た額のいずれか少ない額 メス猫 5,000	-	
四万十町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限15,000	飼い主のいない猫:上限10,000	
宿毛市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限5,000	飼い主のいない猫:上限1,000	
黒潮町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ5,000	-	
三原村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫及び飼い主のいない猫:上限10,000	飼い猫及び飼い主のいない猫:上限5,000	

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
南国市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限5,000	飼い主のいない猫上限5,000	-		
香美市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	猫の不妊去勢手術等補助金(猫:15,000)	等補助金(猫:15,000)	-		
香南市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	①飼い猫メス上限3,000 ②飼い主のいないメス猫上限5,000	飼い主のいないオス猫上限3,000	-		
本山町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8,000	8,000	-		
大豊町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	所有又は占有する猫上限8,000	所有又は占有する猫上限8,000	-		
土佐町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-		
土佐清水市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ上限:10,000	飼い主のいない猫のみ上限:6,000	-		
福岡県	生後91日以上:2,000 生後91日未満:400	0	0	負傷犬:0 抑留犬:4,450	抑留犬:350	-	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後91日未満:400	0	0	0	0	0	-	-	-	地域猫26,000 県・町=1/2:1/2	地域猫16,000 県・町=1/2:1/2	-		
北九州市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	鑑札・注射済票の両方を着けている:3,000 着けていない:5,000	200	-	-	メス犬:10,000(抽選) 譲渡を目的として飼養する犬:(オス)5,500、(メス)11,000	-	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	0	0	0	-	-	-	メス猫:10,000(抽選) 譲渡を目的として飼養する猫:(オス)5,500、(メス)11,000	-	-		
福岡市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	4,000	350	0	0	-	-	0	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	0	0	0	0	0	飼い猫のみ7,500 (手術時にマイクロチップの装着も合わせて実施) 地域猫についてはセンターで無償実施	飼い猫のみ7,500 (手術時にマイクロチップの装着も合わせて実施) 地域猫についてはセンターで無償実施	0			
久留米市	生後91日以上:2,000 生後91日未満:400	0	-	負傷犬:0 抑留犬:4,450	負傷犬:0 抑留犬:350	-	-	-	-	0	生後91日以上:2,000 未満:400	0	-	0	0	-	-	-	飼い主のいない猫:9,000	飼い主のいない猫:9,000	-			
春日市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫26,000円(上限)	飼い主のいない猫16,000円(上限)	-			
太宰府市	-	-	-	拘留手数料:220 返還手数料:1,100	165	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫25,000円(上限)	飼い主のいない猫15,000円(上限)	-		
古賀市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫上限15,000	地域猫上限10,000	-		
宇美町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(地域猫)26,000	(地域猫)16,000	-		
篠栗町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(地域猫)26,000円	(地域猫)16,000円	-		
志免町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	26,000円(地域猫活動支援事業)	16,000円(地域猫活動支援事業)	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
須恵町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(地域猫)26,000	(地域猫)16,000	-		
新宮町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫 26,000	地域猫 16,000	-		
久山町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(地域猫)26,000円	(地域猫)16,000円	-		
粕屋町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫 26,000	地域猫 16,000	-		
宗像市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫に限る無料手術チケット交付 16,500	地域猫に限る無料手術チケット交付 11,000	-		
水巻町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫 26,000	地域猫 16,000	(町1/2補助13,000)		
岡垣町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫 26,000	地域猫 16,000	-		
遠賀町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫活動の猫のみ 26,000円(県13,000円町13,000円)	地域猫活動の猫のみ 16,000円(県8,000円町8,000円)	-		
飯塚市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	手術を行う病院に よって異なる市の予算は19万円	手術を行う病院に よって異なる市の予算は20万円	-		
宮若市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ 上限12,000	飼い主のいない猫のみ 上限7,000	-		
小竹町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ 10,000	飼い主のいない猫のみ 5,000	-		
鞍手町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ 上限10,000	飼い主のいない猫のみ 上限5,000	-		
糸田町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ 12,000	飼い主のいない猫のみ 8,000	-		
福智町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	12,000	7,500	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫9,000	飼い猫5,000	-		
赤村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9,000	5,000	-		
朝倉市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ メス:10,000	飼い主のいない猫のみ オス:5,000	-		
東峰村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ 10,000	飼い主のいない猫のみ 5,000	-		
柳川市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼主のいない猫 上限10,000円	飼主のいない猫 上限5,000円	-		
みやま市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ 8,000	飼い主のいない猫のみ 6,000	-		
大牟田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限15,000	飼い主のいない猫 上限8,000	-		
築上町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1/2 上限15,000円	1/2 上限8,000円	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫 飼い主のいない猫 上限12,000円	飼い猫 飼い主のいない猫 上限7,500円	-		

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
吉富町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	26,000 (相当額のチケット分配)	16,000 (相当額のチケット分配)	-		
上毛町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫 13,000	飼い猫 8,000	-		
佐賀県	知事指定場所 生後91日以上: 2,000 生後90日以下: 2,000(10頭まで) 知事指定場所以外 生後91日以上: 4,200 生後90日以下: 4,200(10頭まで)	0	-	4,200	420	-	-	(譲渡した 犬を対象) 8,800	(譲渡した 犬を対象) 5,500	0	知事指定場所 生後91日以上: 2,000 生後90日以下: 2,000(10頭まで) 知事指定場所以外 生後91日以上: 4,200 生後90日以下: 4,200(10頭まで)	0	-	0	0	0	-	-	(譲渡した猫を対象) 8,800	(譲渡した猫を対象) 5,500	0			
佐賀市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫)4,000 (自治会による地域 猫)20,000 (グループによる地域 猫)10,000 (公園猫)経費の10分 の10以内 限度額30,000	(飼い猫)2,000 (自治会による地域 猫)10,000 (グループによる地域 猫)5,000 (公園猫)経費の10分 の10以内 限度額15,000	-		
唐津市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限20,000	飼い主のいない猫 上限10,000	-		
鳥栖市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 上限20,000	飼い主のいない猫 上限10,000	-		
武雄市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫 上限20,000	地域猫 上限10,000	-		
鹿島市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	生後3月 以上:5,000	生後3月 以上:3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫 4,000 地域猫 1地域 上限30,000	飼い猫 2,000 地域猫 1地域 上限30,000	-	
小城市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫 上限20,000	地域猫 上限10,000	-		
嬉野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	本市に住所を有して いる者の飼い猫 4,000	本市に住所を有して いる者の飼い猫 2,000	-		
神埼市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い主のいない猫) 上限20,000	(飼い主のいない猫) 上限10,000	-		
上峰町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫: 20,000	飼い主のいない猫: 10,000	-		
みやき町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫 のみ 補助限度額 1頭につき28,000	飼い主のいない猫 のみ 補助限度額 1頭につき14,000	-		
有田町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い犬:手 術に要し た費用の2 分の1の 額(上限 5,000)	飼い犬:手 術に要し た費用の2 分の1の 額(上限 3,000)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:手術に要し た費用の2分の1の 額(上限5,000)	飼い猫:手術に要し た費用の2分の1の 額(上限3,000)	-	
大町町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:上限5,000 地域猫:上限20,000	飼い猫:上限3,000 地域猫:上限10,000	-		

自治体名	犬													猫												
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料					
江北町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	当町内飼育飼い猫のみ手術費に2分の1を乗じて得た額5,000(上限)	当町内飼育飼い猫のみ手術費に2分の1を乗じて得た額3,000(上限)	-		
太良町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い犬:上限5,000	飼い犬:上限3,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫:上限3,000	飼い猫:のいない猫:上限10,000	-		
長崎県	生後91日以上:2,000 生後90日以内:10頭につき2,000	0	0	4,000	350	-	-	-	-	生後91日以上:2,000 生後90日以内:10頭につき2,000	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-	県が活動を認めた地区の猫について申請者負担なしで手術実施((公社)長崎県獣医師会と委託契約)	県が活動を認めた地区の猫について申請者負担なしで手術実施((公社)長崎県獣医師会と委託契約)	-			
長崎市	飼い犬のみ 生後91日以上:2,095(1頭につき) 生後90日以内:2,095(10頭につき)	0	0	3,771	366	-	-	-	-	飼い猫のみ 生後91日以上:2,095(1頭につき) 生後90日以内:2,095(10頭につき)	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ自己負担分を除く上限18,000/頭	飼い主のいない猫のみ自己負担分を除く上限8,000/頭	-			
佐世保市	生後91日以上:2,000/頭 生後90日以内:2,000/10頭まで	-	-	4,070	370	-	-	-	-	生後91日以上:2,000/頭 生後90日以内:2,000/10頭まで	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫と認定した猫のみ自己負担分を除く上限18,000円	地域猫と認定した猫のみ自己負担分を除く上限8,000円	-			
大村市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫18,000/頭	飼い主のいない猫8,000/頭	-		
雲仙市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫上限18,000/頭	飼い主のいない猫上限8,000/頭	-		
壱岐市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫18,000/頭	飼い主のいない猫8,000/頭	-		
長与町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫23,000/頭	飼い主のいない猫13,000/頭	-		
時津町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫18,000/頭	飼い主のいない猫12,000/頭	-		
川棚町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	一部地域の飼主のいない猫20,000/頭 (助成ではなく、町が実施し、動物病院と契約)	一部地域の飼主のいない猫13,000/頭 (助成ではなく、町が実施し、動物病院と契約)	-		
対馬市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	ツシマヤマネコ保護事業にて45,000円/頭を計上(助成ではなく市が実施、捕獲・運搬・マイクロチップ装着・ウイルス検査・術後の一時管理等の経費を含む)	ツシマヤマネコ保護事業にて45,000円/頭を計上(助成ではなく市が実施、捕獲・運搬・マイクロチップ装着・ウイルス検査・術後の一時管理等の経費を含む)	-		
東彼杵町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫12,000/頭	飼い主のいない猫10,000/頭	-		
波佐見町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫12,000/頭 (予算@120千円*15頭)	飼い主のいない猫10,000/頭 (予算@100千円*15頭)	-		
熊本県	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	4,000	300	-	-	-	-	生後91日以上:1,000 生後90日以内:200	0	-	0	0	0	0	0	0	0	0	飼い主のいない猫について無料で実施	飼い主のいない猫について無料で実施	-			

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料				
熊本市	生後91日以上:2,000 生後90日以内:400	0	-	4,000	300	-	-	-	-	生後91日以上:1,000 生後90日以内:200	0	-	0	0	0	0	0	0	-	-	-	-		
荒尾市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	-	-	-	-	-		
合志市	-	-	-	300	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:5,000	飼い主のいない猫:5,000	-	-			
大津町	-	-	-	-	-	-	-	10,000	10,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	10,000	-	-		
菊陽町	-	-	-	150	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:5,000	飼い主のいない猫:5,000	-	-			
産山村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	5,000	-	-		
宇土市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-		
氷川町	-	-	-	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
水上村	0	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
相良村	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
山江村	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
天草市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い犬10,000円(熊本県獣医師会天草支部の事業)	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫5,000円(熊本県獣医師会天草支部の事業)	飼い猫5,000円(熊本県獣医師会天草支部の事業)	-	-		
上天草市	-	-	-	0	-	-	-	手術費用の2分の1(上限10,000円)	手術費用の2分の1(上限10,000円)	-	-	-	-	-	-	-	-	手術費用の2分の1(上限10,000円)	手術費用の2分の1(上限5,000円)	-	-			
苓北町	-	-	-	-	-	-	-	飼い犬1回/年1頭につき10,000円	飼い犬1回/年1頭につき10,000円	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫1回/年1頭につき5,000円	飼い猫1回/年1頭につき5,000円	-	-			
大分県	生後91日以上:2,100 生後90日以内:420	不妊又は去勢手術に要した費用1頭につき5,550マイクロチップ装着に要した費用1頭につき2,000	-	4,400	420	譲渡に要する費用に含む	譲渡に要する費用に含む	-	譲渡に要する費用に含む	生後91日以上:1,550 生後90日以内:310	不妊又は去勢手術に要した費用1頭につき5,550マイクロチップ装着に要した費用1頭につき2,000	-	-	-	譲渡に要する費用に含む	譲渡に要する費用に含む	譲渡に要する費用に含む	譲渡に要する費用に含む	5,000(市町村が飼い主のいない猫の去勢手術補助を行う場合、市町村に対して上限5,000/頭)	5,000(市町村が飼い主のいない猫の去勢手術補助を行う場合、市町村に対して上限5,000/頭)	譲渡に要する費用に含む			
大分市	生後91日以上:2,050 生後90日以内:410	7,550(県の規定)	-	4,400	420	5,550譲渡に要する費用に含む	5,550譲渡に要する費用に含む	-	2,000譲渡に要する費用に含む	生後91日以上:1,550 生後90日以内:310	7,550(県の規定)	-	-	-	5,550譲渡に要する費用に含む	5,550譲渡に要する費用に含む	20,000要飼に基づき、地域猫として市に登録された猫に対して上限20,000	20,000要飼に基づき、地域猫として市に登録された猫に対して上限20,000	10,000要飼に基づき、地域猫として市に登録された猫に対して上限10,000	10,000要飼に基づき、地域猫として市に登録された猫に対して上限10,000	2,000譲渡に要する費用に含む			
別府市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫全額(頭数制限あり)	飼い主のいない猫全額(頭数制限あり)	-	-			
日田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ10,000	飼い主のいない猫のみ5,000	-	-			

自治体名	犬												猫											
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料			
佐伯市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い犬)3,000 (県獣医師会佐伯支部から別途3,000の助成あり)	(飼い犬)2,000 (県獣医師会佐伯支部から別途2,000の助成あり)	-	-	-	-	-	-	-	-	(飼い猫)3,000 (県獣医師会佐伯支部から別途3,000の助成あり)	(飼い猫)2,000 (県獣医師会佐伯支部から別途2,000の助成あり)	-		
臼杵市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:10,000	飼い主のいない猫:5,000	-		
竹田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000(1,000円未満は切り捨て)	飼い主のいない猫:上限10,000(1,000円未満は切り捨て)	-		
豊後高田市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-		
杵築市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-		
国東市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限10,000	飼い主のいない猫:上限5,000	-		
日出町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:1頭につき上限10,000 ※不妊手術が実施済みである場合は、耳先カット1頭につき上限2,000	飼い主のいない猫:1頭につき上限5,000 ※去勢手術が実施済みである場合は、耳先カット1頭につき上限2,000	-		
宮崎県	生後91日以上1頭につき2,000 生後91日未満10頭までごとにつき2,000	0	0	4,110	430	-	-	-	-	0	生後91日以上1匹につき2,000 生後91日未満10匹までごとにつき2,000	0	0	0	0	0	-	-	-	-	-	-		
宮崎市	生後91日以上2,000円/1匹 生後91日未満2,000円/10匹まで毎	0	0	4,110	430	0	0	0	0	0	生後91日以上2,000円/1匹 生後91日未満2,000円/10匹まで毎	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
延岡市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫:上限28,000円	飼い主のいない猫:上限18,000	-		
鹿児島県	生後91日以上2,000 生後91日未満400	動物愛護センター2,100 動物管理所0	-	4,100	400	-	-	-	-	-	生後91日以上1,000 生後91日未満200	動物愛護センター2,100 動物管理所0	-	0	0	0	-	-	-	-	県が選定した地域猫活動団体手術費用の2分の1(上限5,000/頭) 合計の上限80,000円/団体	県が選定した地域猫活動団体手術費用の2分の1(上限5,000/頭) 合計の上限80,000円/団体	-	
鹿児島市	生後91日以上1頭2,000円 生後91日未満1頭400円	0	-	3,800	380	-	-	-	-	-	生後91日以上1頭1,000円 生後91日未満1頭200円	0	-	0	0	0	-	-	-	10,000 要領に基づき、地域猫等として届け出のあった猫	5,000 要領に基づき、地域猫等として届け出のあった猫	-		
錦江町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	対象経費の90%1,000円以下切り捨て 上限16,000円	対象経費の90%1,000円以下切り捨て 上限8,000円	-		
南大隅町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	対象経費の90%上限16,000円	対象経費の90%上限8,000円	-		

自治体名	犬													猫												
	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷犬・抑留犬)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料	引取手数料	譲渡手数料(一般)	譲渡手数料(その他)	返還手数料(負傷猫)	返還手数料(負傷猫を除く)	飼養管理手数料(1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの装着手数料					
志布志市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
大崎町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
南種子町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	団体に50万円の助成金	団体に50万円の助成金	-	
奄美市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	5,000	-	
大和村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	25,000	15,000	-	
宇検村	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	20,000	10,000	-	
瀬戸内町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	5,000	-	
龍郷町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	15,000	5,000	-	
徳之島町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	10,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	10,000	-	
天城町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	10,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	10,000	-	
伊仙町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	10,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	10,000	2,000	
与論町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	大きさにより11,000円～25,000円	大きさにより7,000円～20,000円	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	
いちき串木野市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫登録済1頭(上限25,000)	地域猫登録済1頭(上限15,000)	-	
薩摩川内市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	地域猫のみ1頭10,000円	地域猫のみ1頭5,000円	-	
阿久根市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	5,000	-	
出水市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	手術費用の2分の1(上限10,000円)	手術費用の2分の1(上限5,000円)	-	
霧島市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ(上限10,000円/頭)	飼い主のいない猫のみ(上限5,000円/頭)	-	
屋久島町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い主のいない猫のみ15,000	飼い主のいない猫のみ5,000	-	
喜界町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	3,000	-	
和泊町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8,000	5,000	-	
沖縄県	生後91日以上:2,500 (体重30kg以上:3,500) 生後91日未満:500	0	0	4,000	350	0	0	0	0	0	生後91日以上:2,500 生後91日未満:500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
那覇市	生後91日以上、体重30kg未満:2,500 生後91日以上、体重30kg以上:3,500 生後91日未満:500	0	-	負傷犬:4,000 抑留犬:4,000 引取り犬:4,000	350	0	0	-	-	-	生後91日以上:2,500 生後91日未満:500	0	-	4,000	4,000	350	0	0	-	-	-	-	-	-	-	
糸満市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫5,000 飼い主のいない猫上限:20,000	飼い猫3,000 飼い主のいない猫上限:12,000	-		
宮古島市	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10,000	5,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	飼い猫5,000 飼い主のいない猫:20,000	飼い猫2,500 飼い主のいない猫:10,000	-		

自治体名	犬										猫										
	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷犬・ 抑留犬)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの 装着手数料	引取手数料	譲渡手数料 (一般)	譲渡手数料 (その他)	返還手数料 (負傷猫)	返還手数料 (負傷猫を除く)	飼養管理手数料 (1日)	不妊手術手数料	去勢手術手数料	不妊手術助成金	去勢手術助成金	譲渡時のマイクロチップの 装着手数料
国頭村	-	-	-	-	-	42,000～ 52,000	32,000～ 42,000	-	-	5,500	0	0	0	0	0	0	7,000	4,000	-	-	2,000
石垣市	-	-	-	-	-	-	-	手術費の 2分の1か つ上限1万 円	手術費の 2分の1か つ上限1万 円	-	-	-	-	-	-	-	-	-	手術費の2分の1 かつ上限1万円	手術費の2分の1 かつ上限1万円	-
嘉手納町	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	飼い主のいない猫 上限14,100	飼い主のいない猫 上限14,100	-